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ง

บทคัดยอ 

วิสาหกิจเพ่ือสังคมเปนนิติบุคคลรูปแบบหนึ่งท่ีจัดต้ังข้ึนมาโดยมีเปาหมายและวัตถุประสงคทาง

สังคมเปนหลักและมีการนํากําไรท่ีเกิดข้ึนจากการประกอบกิจการกลับไปลงทุนซํ้าเพ่ือบรรลุวัตถุประสงค

ทางสังคมท่ีตั้งไว โดยมิใชเพ่ือการสรางความม่ังค่ังและเพ่ือประโยชนสวนบุคคล โดยมีการใชโมเดลทาง

ธุรกิจและกลไกทางตลาดมาเปนหลักในการดําเนินการ สงผลใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมพ่ึงพาตนเองทาง

การเงินไดในระยะยาว จึงแตกตางกับมูลนิธิหรือสมาคมท่ัวไปท่ีตองอาศัยเงินบริจาคมาหลอเลี้ยงองคกร 

การดําเนินงานของวิสาหกิจเพ่ือสังคมจึงมีความยั่งยืนสามารถทําการแขงขันกับวิสาหกิจอ่ืนตามกลไก

ทางการตลาดได อยางไรก็ตาม วิสาหกิจเพ่ือสังคมยังไมเปนท่ีแพรหลายในประเทศไทยมากนัก รัฐบาลไทย

เห็นความสําคัญของการจัดตั้งวิสาหกิจเพ่ือสังคม จึงไดมีการออกมาตรการตางๆเพ่ือสงเสริมการประกอบ

วิสาหกิจเพ่ือสังคมและสรางแรงจูงใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมมากมายดังจะเห็นไดจาก 

พระราชบัญญัติวิสาหกิจเพ่ือสังคม พ.ศ. 2562 ท่ีไดกําหนดมาตราการเพ่ือการสงเสริมไว 4 ลักษณะ ไดแก 

การสนับสนุนเงินลงทุน การสนับสนุนใหเกิดความรูความเชี่ยวชาญในการดําเนินงานของวิสาหกิจเพ่ือ

สังคมการสนับสนุนเงินกูยืม และสนับสนุนใหมีระบบจัดซ้ือจัดจางของภาครัฐ เและพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 ท่ีไดกําหนดมาตรการ

ทางภาษีไว โดยเปนการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมและผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

จากการศึกษาพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 พบวาสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมบางประการยังมี

ขอบกพรองบางประการท่ีอาจจะทําใหการสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมและการสรางความจูง

ใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมไมเปนผลสําเร็จเทาท่ีควร เม่ือเปรียบเทียบกับมาตรการทางภาษี

ของประเทศอังกฤษและประเทศเกาหลีใตพบวามีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแตกตางกันไปแตท้ังสอง

ประเทศตางก็ประสบความสําเร็จในการสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคม ดังนั้น หากรัฐบาลไทย

ทบทวนและปรับปรุงการใหสิทธิประโยชนดังกลาวอยางรอบคอบก็จะทําใหมาตรการทางภาษีนี้ มี

ประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน



จ

กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาเลมนี้เสร็จโดยสมบูรณตามวัตถุประสงคท่ีตั้งใจไวเนื่องจากผู เขียนไดรับความ

อนุเคราะหและความสนับสนุนจากบุคคลหลายฝาย จึงขอขอบพระคุณทุกทานมา ณ ท่ีนี้ ผูเขียน

ขอขอบพระคุณ ศาสตราจารย ดร. ศุภลักษณ พินิจภูวดล อาจารยท่ีปรึกษางานวิจัย ท่ีซ่ึงสละเวลาอันมีคา

ยิ่งของทาน เพ่ือคอยชวยเหลือใหคําปรึกษาและแนะนําแนวทางตางๆ อันมีประโยชนตลอดจนตรวจสอบ

แกไขขอบกพรองตางจนกระท่ังเอกัตศึกษาฉบับนี้สําเร็จลุลวงตามความมุงหมายของผูเขียน 

นอกจากนี้ผูเขียนขอขอบพระคุณคณาจารยคณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยทุกทาน 

ท่ีไดใหความรูทางกฎหมายแกผูเขียนเปนอยางดีตลอดมา ตลอดจนขอบคุณเพ่ือนๆรวมโครงการและ

เพ่ือนๆรวมสํานักงานของผูเขียน สําหรับกําลังและความชวยเหลือในดานตางๆตลอดระยะเวลาใน

การศึกษา และขอบคุณผูเขียนตํารา งานวิจัย และบทความตางๆทุกทาน สําหรับขอมูลท่ีไดนํามาอางอิง

และตอยอดความรูของผูเขียนในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้ท่ีสําคัญขอขอบพระคุณคุณพอ คุณแมรวมถึง

สามีท่ีคอยเปนกําลังใจและใหการสนับสนุนในทุกๆดานตลอดมาโดยเฉพาะอยางยิ่งในดานการศึกษา

จนกระท่ังสําเร็จลุลวงไปไดดวยดี 

ผูเขียนหวังเปนอยางยิ่งวาเอกัตศึกษาฉบับนี้จะเปนประโยชนตอผูท่ีสนใจทุกทาน คุณประโยชน

จากการทําเอกัตศึกษาฉบับนี้ ขอมอบใหแกบุคคลทุกทานท่ีไดกลาวไว และหากเอกัตศึกษาฉบับนี้มี

ขอบกพรองประการใดผูเขียนขออภัยมา ณ ท่ีนี้ 
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บทที่ 1 

บทนํา 

1.1 ท่ีมาและความสําคัญของปญหา 

ในอดีตผูท่ีมีความปรารถนาท่ีจะเขามาชวยเหลือสังคมมักจะจัดตั้งมูลนิธิหรือสมาคมโดยอาศัยเงิน

บริจาคของบุคคลและองคกรตางๆ และดําเนินกิจการในลักษณะสังคมสงเคราะห ซ่ึงจะตองอาศัยการ

ระดมทุนโดยการรับบริจาคเทานั้น ทําใหมูลนิธิหรือสมาคมตางๆมากมายไมสามารถพ่ึงพาชวยเหลือ

องคกรของตนเองตอไปได ถือเปนการทํางานท่ีไมมีความยั่งยืน การประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมจึงเปน

รูปแบบของการจัดตั้งนิติบุคคลรูปแบบหนึ่งท่ีจะสามารถแกปญหาความไมยั่งยืนของมูลนิธิหรือสมาคมเชน

ท่ีเคยเกิดข้ึนมาในอดีตได โดยการจัดตั้งวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองมีวัตถุประสงคแตแรกเริ่มเพ่ือสนับสนุน

งานสาธารณะประโยชนตางๆ โดยมิไดมุงสรางกําไรสูงสุดตอผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน และจะตองนําผล

กําไรท่ีทํามาหาไดไมต่ํากวารอยละ 70 ไปใชเพ่ือประโยชนของสวนรวม หรือนําไปเปนทุนสํารอง เปนทุน

ขยายธุรกิจของตนเองตอไปเพ่ือกอใหเกิดความยั่งยืนและการพ่ึงพาตัวเองของวิสาหกิจเพ่ือสังคมได 

รัฐบาลไทยเห็นความสําคัญของการจัดตั้งวิสาหกิจเพ่ือสังคมจึงไดมีการออกมาตรการทางภาษีเพ่ือเปน

เครื่องมือในการจูงใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม โดยการตราเปนพระราชกฤษฎีกาชื่อวา พระ

ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาการยกเวนดวยรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559  

จากการศึกษาพระราชกฤษฎีกาดังกลาวพบวาสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีมีใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

บางประการยังไมจูงใจมากพอใหนักลงทุนหันมารวมลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม เชน การจํากัดจํานวนเงิน

ลงทุนท่ีนิติบุคคลผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะสามารถนํามาหักเปนรายจายไดเม่ือรวมกับรายจายเพ่ือ

การกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนแลวจะตองไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ และการไมมี

สิทธิประโยชนทางดานภาษีใหแกบุคคลธรรมดาผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม ซ่ึงถือเปนการปดก้ันโอกาส

ในการเติบโตของวิสาหกิจเพ่ือสังคม อีกท้ังเง่ือนไขในการรับสิทธิประโยชนทางภาษีบางประการมีความ

ยุงยากในทางปฏิบัติเชน กรณีของเง่ือนไขตามมาตรา 8 เปนตน  
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1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 

1. เพ่ือศึกษาและทําความเขาใจถึงวัตถุประสงคในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559

2. เพ่ือศึกษาเง่ือนไขการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559

3. เพ่ือศึกษาปญหาท่ีเกิดข้ึนจากการออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร

วาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559

4. เพ่ือเสนอแนะแนวทางในการแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนจากการออกพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

มาตรการทางภาษีเพ่ือสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 ไมสงเสริมใหเกิดการประกอบกิจการวิสาหกิจ

เพ่ือสังคมและเง่ือนไขบางประการก็ไมมีความจูงใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม สมควรใหมีการ

ปรับปรุงแกไขเพ่ือใหนโยบายดานภาษีนี้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

1. ศึกษาความเปนมาและวัตถุประสงคในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 

2. ศึกษาขอเท็จจริง ขอกฎหมาย แนววินิจฉัย ขอหารือกรมสรรพากรตางๆท่ีเก่ียวของ รวมถึง

ข้ันตอนในการปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 

3. ศึกษามาตรการทางภาษีท่ีใชในการสงเสริมและสนับสนุนวิสาหกิจเพ่ือสังคมในตางประเทศ

4. ศึกษาปญหาท่ีเกิดข้ึนจากการออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย

การยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 
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1.5 วิธีดําเนินการวิจัย 

การศึกษาวิจัยนี้ ผูจัดทําใชวิธีการศึกษาแบบการดําเนินการวิจัยทางเอกสาร (Documentary 

Research) โดยการศึกษา คนควา และรวบรวมขอมูลจากตัวบทกฎหมายท่ีเก่ียวของ บทความวารสาร

ทางกฎหมาย ตําราทางเศรษฐศาสตร การคลัง สื่อทางอิเล็กทรอนิกส ตลอดจนเอกสารอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ 

เพ่ือนํามาเรียบเรียงวิธีวิจัยเชิงเอกสารแลวทําการวิเคราะหหลักเกณฑ ประเด็นทางกฎหมาย พรอมท้ัง

เสนอความคิดเห็นและขอเสนอแนะเพ่ือหาขอสรุปและเสนอแนะแนวทางแกไขตอไป 

1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากการศึกษา 

1. เพ่ือใหทราบถึงวัตถุประสงคในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 

2. เพ่ือใหทราบถึงเง่ือนไขการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความ

ในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 

3. เพ่ือใหทราบถึงปญหาท่ีเกิดข้ึนจากการออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 

4. เพ่ือใหทราบถึงแนวทางในการแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนจากการออกพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 



บทที่ 2 

ขอมูลทั่วไปเกี่ยวกับวิสาหกิจเพ่ือสังคมและหลักของการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

2.1 แนวคิดเกี่ยวกับการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

ในอดีตบทบาทการพัฒนาสังคมมักถูกจํากัดใหเปนหนาท่ีของเจาหนาท่ีรัฐ จนกระท่ังเกิดกระแส

เรื่องการพัฒนาอยางยั่งยืนข้ึนในป ค.ศ.1980 ท่ีทําใหเกิดการเคลื่อนไหวและการเขามามีบทบาทของ

องคกรไมแสวงหาผลกําไร เชน มูลนิธิ สมาคม สหกรณ เปนตน จนนําไปสูการเรียกรองใหเอกชนเขามามี

สวนรวมในการรวมรับผิดชอบตอสังคมจนกระท่ังไดเกิดเปน Corporate Social Responsibility (CSR) 

ซ่ึงหมายถึงความรับผิดชอบตอสังคมและสิ่งแวดลอมขององคกร ภายใตหลักจริยธรรมและการจัดการท่ีดี 

เพ่ือบรรลุเปาหมายหลักคือการพัฒนาอยางยั่งยืน อยางไรก็ตาม จากการศึกษาพบวาองคกรไมแสวงหาผล

กําไรจํานวนมากและการทํา CSR เพียงอยางเดียวยังไมสามารถทําใหเกิดการพัฒนาอยางยั่งยืนไดแทจริง 

จนกระท่ังไดมีการนําโมเดลธุรกิจมาใชในการแสวงหารายไดเพ่ือนํารายไดเหลานั้นกลับไปทําประโยชนคืน

สูสังคมท่ีเรียกวา Social Enterprise หรือ วิสาหกิจเพ่ือสังคม วิสาหกิจเพ่ือสังคมถือกําเนิดมาจากประเทศ

อังกฤษในป ค.ศ.1840 ในเมือง Rochdale โดยเกิดจากความรวมมือของคนงานทองถ่ินรวมกันจัดหา

อาหารราคาไมแพงคุณภาพสูงมาขาย เพ่ือตอบโตการขายอาหารจากโรงงานท่ีถูกมองวาเปนการแสวงหา

ประโยชนมากเกินไป ตอมาในป ค.ศ.1990 วิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศอังกฤษไดฟนตัวข้ึนอีกครั้งจาก

การรวมตัวกันขององคกรตางๆ เชน สหกรณ องคกรชุมชน องคกรการกุศลท่ีกลาไดกลาเสีย และธุรกิจ

เพ่ือสังคมในรูปแบบอ่ืนๆ โดยการใชธุรกิจเพ่ือสรางการเปลี่ยนแปลงทางสังคม ปจจุบันวิสาหกิจเพ่ือสังคม

ในประเทศอังกฤษประสบความสําเร็จอยางมากเม่ือเทียบกับกลุมประเทศในยุโรปท้ังหมด0

1 

 2.1.1 ขอบเขตและรูปแบบของวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

คําวา Social Enterprise (SE) ประกอบดวยคําวา “Enterprise” คือ การประกอบ

กิจการหรือเรียกวา “วิสาหกิจ” กับคําวา Social คือ “สังคม” และเม่ือนําคําดังกลาวมารวมกันจึงเกิดเปน

คําใหมวา “วิสาหกิจเพ่ือสังคม” มีหลายหนวยงานพยายามอธิบายความหมายของวิสาหกิจพ่ือสังคมไว

1 สํานกันโยบายพัฒนาระบบการเงินภาคประชาชน สํานกังานเศรษฐกกิจการคลัง, “วิสาหกิจเพ่ือสังคม คืออะไร,” 

พฤศจิกายน 2558 หนา 1. 
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แตกตางกันออกไปข้ึนอยูกับแงมุมในการอธิบายซ่ึงสามารถสรุปความหมายอยางงายวา “วิสาหกิจพ่ือ 

สังคม” เปนหนวยงานหรือองคกรท่ีดําเนินงานโดยใชยุทธศาสตรแบบกลไกตลาดเพ่ือเปาหมายทางสังคม

หรือสิ่งแวดลอม และมีแผนธุรกิจท่ีสามารถสรางรายไดเพ่ือหลอเลี้ยงการดําเนินงาน 1

2 อยางไรก็ตามการ

อธิบายความหมายของวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีกลาวมานี้เปนความหมายเชิงวิชาการ ซ่ึงมีความแตกตางกับ

ความหมายของวิสาหกิจเพ่ือสังคมในเชิงกฎหมาย ดวยกฎหมายนั้นมีลักษณะเปนนโยบายของรัฐ 

มีการเลือกใหสิทธิประโยชนกับวิสาหกิจเพ่ือสังคมบางประเภทท่ีรัฐเห็นวามีความสําคัญ การกําหนดนิยาม

ของวิสาหกิจเพ่ือสังคมในทางกฎหมายจึงมักทําโดยการหยิบยกลักษณะของวิสาหกิจเพ่ือสังคมบางอยางท่ี

รัฐเห็นวาสําคัญข้ึนมาตั้งเปนเกณฑการวัดวาองคกรใดเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม2

3 โดยพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 กําหนดใหคําวา 

“วิสาหกิจเพ่ือสังคม” หมายความวา  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยซ่ึงมี

วัตถุประสงคเพ่ือประกอบกิจการขายสินคาหรือการใหบริการ โดยมุงสงเสริมการจางงานในทองถ่ินท่ี

วิสาหกิจเพ่ือสังคมตั้งอยู หรือมีเปาหมายในการจัดตั้งตั้งแตเริ่มแรกในการแกไขปญหาและพัฒนาชุมชน 

สังคม หรือสิ่งแวดลอม โดยมิไดมุงสรางกําไรสูงสุดตอผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน และนําผลกําไรไมนอย

กวารอยละ 70 ไปลงทุนในกิจการของตนเอง หรือใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร ผูยากจน คนพิการ 

ผูดอยโอกาส หรือใชเพ่ือประโยชนสวนรวมอ่ืนๆ ตามท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด 

วิสาหกิจเพ่ือสังคมจึงมีรูปแบบเปนหนวยธุรกิจชนิดหนึ่งท่ีจัดตั้งข้ึนมาโดยมีเปาหมายวา

จะนําผลกําไรท่ีทํามาหาไดไปใชเพ่ือประโยชนของสังคมสวนรวม เพ่ือแกไขปญหาของสังคมในระยะยาว 

จัดเปนหนวยธุรกิจเพ่ือสังคมท่ีมีการพ่ึงพาตนเองได จึงแตกตางกับมูลนิธิหรือองคกรสาธารณะท่ัวไปท่ีตอง

อาศัยเงินอุดหนุนจากรัฐบาลหรือเงินบริจาคจากประชาชนเทานั้น วิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถประกอบ

ธุรกิจไดหลากหลาย เชน การทําการคาหรือการใหบริการ เพ่ือนําผลกําไรท่ีไดมาไปใชเพ่ือประโยชนของ

สังคม และนําไปลงทุนตอในกิจการของตนเอง โดยอาจจะปนผลหรือไมปนผลใหแกนักลงทุนท่ีลงทุนใน

วิสาหกิจเพ่ือสังคมก็ได ซ่ึงหากจําแนกสวนท่ีเปนรูปแบบการบริหารจัดการ (ใชโมเดลทางธุรกิจเพ่ือสราง

2 “SE (Social Enterprise) แนวคิดโลกธุรกิจศตวรรษนี้,” Leisure & Fun(d) 12 (ม.ค-มี.ค. 2554): 8. 
3 สถาบันเพ่ือการยุติธรรมแหงประเทศไทย (องคการมหาชน), “Social Enterprise : The way forward วิสาหกิจเพ่ือ

สังคมกาวอยางไรใหยั่งยืน,” 2561 หนา 35. 
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ผลกําไรสูงสุด หรือ ใชโมเดลทางสังคมเพ่ือสรางผลกระทบเปนหลัก) และ สวนของการจัดการผลกําไร 

ท่ีเกิดข้ึน (ประโยชนสวนรวม ของกลุม หรือ สวนตัว) นํามาใชวิเคราะหจะสามารถเห็นไดถึงความแตกตาง

ท่ีชัดเจนมากข้ึนดังท่ีปรากฏในแผนภาพ 

รูปที่ 1 แผนภาพแสดงความตางของวิสาหกิจเพือ่สังคมเมื่อเทียบกับรูปแบบองคกรทางสังคมอื่นๆ 

จากแผนภาพดังกลาวอธิบายไดวาวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีความเปนลูกผสม (Hybrid) 

ระหวางองคกรไมแสวงหากําไรท่ีมีจุดประสงคเพ่ือพัฒนาสังคมและองคกรธุรกิจท่ีมุงหวังผลกําไร 

ผสมผสานกับจุดแข็งของกลไกการบริหารจัดการท่ีมีประสิทธิภาพและการพ่ึงตนเองของภาคธุรกิจมา

ดําเนินการภายใตการกําหนดเปาหมายคือองคกรทางสังคม แตเนื่องจากจุดประสงคหลักของการจัดตั้ง

วิสาหกิจเพ่ือสังคมคือการพัฒนาสังคมมิใชการแสวงหากําไรอยางเขมขนเหมือนองคกรธุรกิจท่ัวไป หากแต

เปนการหากําไรนั้นเพ่ือนําไปหลอเลี้ยงกิจการและนําไปใชดําเนินการเพ่ือบรรลุเปาหมายเพ่ือสังคม ถือเปน

ขอแตกตางท่ีสําคัญระหวางวิสาหกิจท่ัวไปกับวิสาหกิจเพ่ือสังคม3

4 

4 สํานักงานเลขาธิการสภาผูแทนราษฎรปฏิบัติหนาที่สํานักงานเลขาธิการสภาปฏิรูปแหงชาติสภาปฏิรูปแหงชาติ, “วาระ

ปฏิรูปพิเศษ 1: วิสาหกิจเพ่ือสังคม,” กรกฎาคม 2558 หนา 13. 
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 2.1.2   ความสําคัญของการมีวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

ปจจุบันการดําเนินการของภาครัฐมักมีข้ันตอนลาชา หรือเกิดปญหาติดขัดบางประการ 

ทําใหการบริหารจัดการเพ่ือแกปญหาของสังคมไมทันการณ การเปดโอกาสใหประชาชนไดมีสวนรวมใน

การแกไขปญหาของสังคมจึงถือเปนโอกาสท่ีดี ท่ีจะชวยลดปญหาและความเหลื่อมล้ําในสังคมได ไมวา 

จะเปนการจัดตั้งมูลนิธิ สมาคม หรือสหกรณ ก็ลวนแตเปนการทําเพ่ือสังคมท้ังสิ้น แตเนื่องจากองคกรใน

ลักษณะท่ีกลาวมาตองอาศัยเงินทุนจากรัฐบาลหรือการบริจาคเงินของประชาชนเปนหลัก ทําใหองคกร

เหลานั้นไมสามารถพ่ึงพาตนเองไดจริง ตางจากวิสาหกิจเพ่ือสังคมซ่ึงเปนองคกรท่ีสามารถหารายไดดวย

ตนเองโดยไมตองอาศัยเงินบริจาค เชน ในอดีตการจะขอรับยาคุมกําเนิดและถุงยางอนามัยจะตองขอรับ

จากแพทยเทานั้น ทําใหประชากรในชุมชนแออัดซ่ึงเปนผูขาดความรูในการคุมกําเนิดและการปองกัน

โรคติดตอทางเพศสัมพันธ ขาดโอกาสในการรับยาคุมกําเนิดและถุงยางอนามัย สงผลใหอัตราการเพ่ิม

ประชากรของประเทศไทยสูงถึง 3.3% ตอป หรือ เทากับวาหนึ่งครอบครัวมีลูก 7 คน ดวยปญหานี้ทําใหมี

องคกรไมแสวงหากําไรชื่อ สมาคมพัฒนาประชากรและชุมชน หรือ Population and Community 

Development Association (PDA) เกิดข้ึนในป พ.ศ. 2517 กอตั้งโดยคุณมีชัย วีระไวทยะ มีเปาหมาย

สําคัญเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตแกประชาชนผูดอยโอกาส สมาคมพัฒนาประชากรและชุมชน ไดเปลี่ยน

วิธีการจําหนายยาคุมกําเนิดและถุงยางอนามัยใหสามารถจําหนายไดตามรานขายของชําและรานเสริมสวย

ในหมูบานในราคายอมเยา หากผูใดขาดทุนทรัพยสามารถขอใชแรงงานตนทํางานเพ่ือใชจายแทนเงินใน

การขอรับยาคุมกําเนิดหรือถุงยางอนามัยได เงินท่ีไดมาทางสมาคมนําไปจัดการอบรมการคุมกําเนิด 

แกคุณครูเปนจํานวนกวา 320,000 คนเพ่ือใหคุณครูนําความรูเหลานั้นไปสอนแกเด็กในโรงเรียน เพ่ือใหมี

ความรูในการปองกันและรักษาตัวเองจากโรคติดตอ ซ่ึงตอมาก็ประสบความสําเร็จในการลดอัตราการเพ่ิม

ประชากรไดโดยในป พ.ศ. 2558 อัตราการเพ่ิมประชากรลดลงเหลือเพียง 0.4% ตอป หรือ เทากับวาหนึ่ง

ครอบครัวมีลูกเพียง 1 คน 4

5 นอกเหนือจากงานพัฒนาสังคมแลวสมาคมพัฒนาประชากรและชุมชนยังมี

เครือขายธุรกิจเพ่ือสังคมท่ีหารายไดสนับสนุนหลัก เชน รานอาหาร Cabbages & Condoms โดยรายได

จากรานอาหารนําไปใชสนับสนุนการจัดกิจกรรมขององคกร เชน การใหความรูเรื่องการวางแผนครอบครัว

5 ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย, สมาคมพัฒนาประชากรและชุมชน [ออนไลน], 21 กุมภาพันธ 2562. แหลงที่มา 

http://www.setsocialimpact.com/Company/Profile/88.html 
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และการปองกันการตั้งครรภท่ีไมพึงประสงคแกชาวบาน ในปจจุบันสมาคมพัฒนาประชากรและชุมชนได

ดําเนินโครงการตางๆมากกวา 300 โครงการอยางตอเนื่อง  โดยไมไดอาศัยเงินบริจาคหรือเงินชวยเหลือ

ใดๆจากรัฐบาลเลย 5

6 นอกจากนี้ยังมีกาแฟดอยตุง รานกาแฟท่ีขายผลผลิตจากโครงการพัฒนาดอยตุง 

ภายใตมูลนิธิแมฟาหลวง มีจุดมุงหมายเพ่ือขจัดความยากจนใหกับชนกลุมนอยท่ีอยูในพ้ืนท่ีดอยตุง โดย

การเขาไปใหความรูในการปลูกกาแฟและพืชเมืองหนาวชนิดอ่ืนๆแกชาวบาน ใหเกิดทางเลือกอาชีพท่ีมี

รายไดดีและยั่งยืน โดยโครงการพัฒนาดอยตุงจะเปนผูผลิตสินคาแปรรูป และผลิตภัณฑท่ีผลิตโดยชุมชน

ชาวเขาผานเครือขายรานคาและหางสรรพสินคา สงผลใหชาวบานมีอาชีพท่ียั่งยืนสามารถหารายไดดวย

ตนเอง 6

7 ปจจุบันเริ่มมีกลุมธุรกิจตางๆผันตัวมาเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมมากข้ึน เชน บริษัทสังคมสุขภาพ 

(Lemon Farm) ท่ียกระดับมาจากสหกรณการเกษตร โดยมุงสงเสริมผลิตภัณฑอินทรียและสินคาเพ่ือ

สุขภาพท่ีผลิตจากเครือขายชุมชน โดยการนํามาจําหนายผานเครือขายรานคาและราน Lemon Farm 

บริษัทจึงมีรายไดเปนของตนเองเพ่ือนําไปลงทุนซํ้าในการสงเสริมการพัฒนาชุมชนเกษตรอยางยั่งยืน เชน 

การใหความรูกับเกษตรกรคูคาในการทําเกษตรอินทรียและการทําปศุสัตวท่ีดี เพ่ือใหสามารถทําผลผลิตท่ี

ดีมีคุณภาพออกขายสูสังคมได 78 ปจจุบันวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีไดยกตัวอยางมาขางตน ลวนประสบ

ความสําเร็จในการเปนผูมีสวนรวมในการพัฒนาสังคมและมีสวนในการชวยรัฐบาลแกไขปญหาสังคมท่ี

เกิดข้ึนไดอยางแทจริงและยั่งยืน ซ่ึงจะเห็นไดวาหากวิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศไทยมีจํานวนเพ่ิมมากข้ึน

เทาใดก็จะยิ่งสงผลดีตอคุณภาพชีวิตของประชาชนและสิ่งแวดลอม 

2.2  หลักเกณฑการสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมและการจูงใจใหเกิดการลงทุนใน

วิสาหกิจเพ่ือสังคม 

ปจจุบันการประกอบกิจการหรือการดําเนินการของเอกชนท่ีมีเปาหมายหลักเพ่ือแกไขปญหา 

พัฒนาชุมชน สังคม หรือสิ่งแวดลอม ซ่ึงเปนการดําเนินกิจการเพ่ือสังคมยังไมไดรับการสงเสริมจากภาครัฐ

6 PDA, สมาคมพัฒนาประชากรและชมุชน [ออนไลน], 21 กุมภาพันธ 2562. แหลงที่มา https://pda.or.th/pgroup-

summary 
7 แมฟาหลวง, จุดเร่ิมตนดอยตุง [ออนไลน], 21 กุมภาพันธ 2562. แหลงที่มา

http://www.maefahluang.org/?p=3277&lang=th 
8 เลมอนฟารม, ประวัติองคกร [ออนไลน], 21 กุมภาพันธ 2562. แหลงที่มา 

http://www.lemonfarm.com/?page_id=1634 
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เพ่ือใหสามารถแขงขันในตลาดไดเทาท่ีควร ดังนั้นจึงควรมีการสงเสริมและสรางแรงจูงใจใหเกิดการ

ประกอบกิจการเพ่ือสังคมมากยิ่งข้ึนและเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ โดยอาศัยความรวมมือจากทุกภาค

สวนในสังคม เพ่ือใหประชาชน สังคม และสิ่งแวดลอมไดรับการพัฒนาท่ียั่งยืนตอไป  

2.2.1 หลักเกณฑการสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

การสงเสริมใหเกิดการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถทําไดโดยอาศัยแมบท

กฎหมายและนโยบายของรัฐบาล เพ่ือสรางความเชื่อม่ันใหกับสังคมและสภาพแวดลอมท่ีเอ้ือตอการเติบโต

ของวิสาหกิจเพ่ือสังคม ซ่ึงจะตองอาศัยความรวมมือจากหนวยงานตางๆในสังคมใหมีความรู ความเขาใจ

เก่ียวกับวิสาหกิจเพ่ือสังคม มีความเขมแข็ง และสามารถทํางานรวมกันไดอยางราบรื่น การสงเสริมจึงตอง

สงเสริมแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมทุกขนาด และทุกชวงการเติบโตเพ่ือใหการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคม

เปนไปไดอยางราบรื่นและยั่งยืนตลอดการดําเนินงาน การสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมตาม

มุมมองของรัฐบาลอังกฤษสามารถแบงไดเปน 6 ปจจัย คือ ปจจัยนโยบายภาครัฐในฐานะผูกําหนดทิศทาง

ในการพัฒนาประเทศโดยอาศัยการมีสวนรวมของภาคเอกชน ปจจัยดานการเขาถึงทางดานการเงินและ

ตลาดทุน (Finance) ในฐานะท่ีมาของทุนซ่ึงเปนปจจัยหนึ่งของการผลิต ปจจัยดานการพัฒนาทรัพยากร

บุคคล (Human Capital) ในฐานะผูขับเคลื่อนการเติบโตอยางม่ันคงและยั่งยืนของวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

ปจจัยดานการพัฒนา การเขาถึงตลาด และผูบริโภค (Markets) ในฐานะแหลงท่ีมาของรายไดเพ่ือรองรับ

การดําเนินงานทางสังคม ปจจัยดานการสรางความรับรูและความตระหนักของสังคม (Culture) เพ่ือการ

ยอมรับและเขาใจในภารกิจ และบทบาทของวิสาหกิจเพ่ือสังคมซ่ึงตองการเปนสวนหนึ่งในการแกไข

ปญหาและพัฒนาสังคมผานชองทางของธุรกิจ และปจจัยดานการพัฒนาระบบโครงสรางพ้ืนฐาน เครือขาย 

องคกรตัวกลางในการสนับสนุน (Support) เพ่ือใหวิสาหกิจเพ่ือสังคม สามารถดําเนินงานไดอยางมี

ประสิทธิภาพภายใตการรวมกลุม ท่ีเขมแข็ง 8

9 ดังนั้นกฎหมายควรสนับสนุนใหครบทุกบริบทใน

สภาพแวดลอมของโลกท่ีเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว โดยคํานึงถึงแนวคิดการพัฒนาธุรกิจในระดับสากล 

ระบบนิเวศ และนวัตกรรมทางสังคมใหมๆ ซ่ึงไมจํากัดกรอบเพียงบริบทราชการหรือรัฐวิสาหกิจท่ีมี

9 สถาบันเพ่ือการยุติธรรมแหงประเทศไทย (องคการมหาชน), “Social Enterprise : The way forward วิสาหกิจเพ่ือ

สังคมกาวอยางไรใหยั่งยืน,” 2561 หนา 18. 
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รูปแบบเกาเทานั้น กฎหมายตองคํานึงถึงบริบทในอนาคต สรางสภาพเอ้ือใหแกคนรุนใหม สรางแนวทาง

ใหเดินไปขางหนาไดอยางยั่งยืน 

อยางไรก็ตามเม่ือมีกฎหมายออกมารองรับแลวก็ยังตองอาศัยการทํางานท่ีสอดรับกับ

สภาพสังคมและเอ้ือตอการทํางานของกลไกตลาด เชน มาตราการจัดซ้ือจัดจางท่ีสงเสริมใหมีบริการ

ภาครัฐในรูปแบบของวิสาหกิจเพ่ือสังคม การลดกระบวนงานท่ีซับซอนซ่ึงเปนอุปสรรคตอการดําเนินงาน

ของวิสาหกิจเพ่ือสังคมและผูเก่ียวของ การจัดใหมีการเชื่อมโยงและบูรณาการการทํางานระหวาง

หนวยงานภาครัฐ รวมถึงการพัฒนศักยภาพของเจาหนาท่ีรัฐใหสามารถใหคําปรึกษาท่ีถูกตองตรงกัน เชน 

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย กระทรวงการคลัง และกระทรวงพาณิชย เปนตน ซ่ึง

จะชวยลดภาระการทํางานหรือการติดตอกับหนวยงานภาครัฐของวิสาหกิจเพ่ือสังคมได การสนับสนุน

วิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีตระหนักถึงความจําเปนตามระยะการเติบโตของวิสาหกิจเพ่ือสังคม ซ่ึงมีความ

ตองการเฉพาะท่ีแตกตางกันออกไป เชน การใหเงินทุนตั้งตัน หรือการใหเงินกูยืมและระบบสินเชื่อพิเศษ 

การสงเสริมบทบาทของทองถ่ินท่ีจะชวยขับเคลื่อนวสิาหกิจเพ่ือสังคม เชนเดียวกับในตางประเทศ รัฐบาล

ทองถ่ินตองมีบทบาทสําคัญผานการใหสิทธิประโยชนตางๆ และการปลูกฝงและสรางรากฐานเก่ียวกับ

วิสาหกิจเพ่ือสังคมใหแกคนรุนใหมในดานการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษา ท่ีจะสงเสริมใหมีการ

สรางเยาวชนหรือบัณฑิตท่ีมีความรูดานธุรกิจ ดานนวัตกรรม พรอมกับแนวคิดท่ีจะทําประโยชนเพ่ือสังคม 

และการสงเสริมงานวิจัยนวัตกรรมเพ่ือสังคม ซ่ึงเปนสิ่งท่ีคัญอยางยิ่งท่ีจะชวยผลักดันและสนับสนุนใหเกิด

การประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมไดในสังคมไทย9

10  

2.2.2 หลักเกณฑการจูงใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

การใหสิทธิประโยชนตาง ๆ แกวิสาหกิจเพ่ือสังคมก็เปนแนวทางท่ีสําคัญประการหนึ่งท่ี

จะพัฒนาบทบาทและการเติบโตของวิสาหกิจเพ่ือสังคม เพราะสิทธิประโยชนท้ังหลายจะเปนเสมือน

แรงจูงใจท่ีสําคัญท่ีจะผลักดันใหคนตองการเขามารวมเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมมากข้ึน การสรางแรงจูงใจให

เกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถทําไดโดยอาศัยเครื่องมือท่ีเรียกวา “สิทธิประโยชนทางภาษี” 

ซ่ึงจะชวยใหผูประกอบการเกิดความสนใจในกิจกรรมใดกิจกรรมหนึ่งท่ีรัฐบาลมุงสงเสริม โดยการใหสิทธิ

10 เร่ืองเดียวกัน, หนา 21. 
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ประโยชนทางภาษีนี้ควรจะคํานึงถึงท้ังวิสาหกิจเพ่ือสังคมและผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมอยางรอบดาน 

เพ่ือใหการสงเสริมเกิดประสิทธิภาพแกผูใชสิทธิไดอยางแทจริง สามารถแบงออกไดเปน 4 รูปแบบ ดังนี ้

1. การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหกับวิสาหกิจเพ่ือสังคม หรือการยกเวนภาษีเงินไดนิติ

บุคคลแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีไดปฏิบัติตามขอกําหนดและเง่ือนไขบางประการเชน การจะตองจดทะเบียน

เปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมกับหนวยงานของรัฐ เพ่ือชวยเหลือใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีตนทุนทางการเงินต่ําลง

อันจะนําไปสูความม่ันคงดานฐานะการเงิน  

2. การลดหยอนอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยอาจกําหนดระยะเวลาของการใหสิทธิไว 

เชน การจํากัดสิทธิลดหยอนอัตราภาษีลงจากอัตราปกติเปนเวลา 3 ปนับจากวันท่ีมีกําไรสุทธิเกิดข้ึน เพ่ือ

ชวยลดตนทุนการดําเนินงานและสรางขีดความสามารถในการแขงขันกับระบบตลาดปกติในระยะเริ่มตน

ของการดําเนินงาน 

3. การใหสิทธิลดหยอนภาษีจากรายจายท่ีผูลงทุนท้ังท่ีเปนนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดา

ไดรวมลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม โดยกําหนดใหมีสัดสวนของการลดหยอนท่ีเหมาะสม เชน การใหผู

ลงทุนสามารถนําจํานวนเงินลงทุนท่ีไดลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมมาลดหยอนภาษีไดตามจํานวนท่ีจายไป

จริง แตไมเกินจํานวน 10 ลานบาทตอป หรือมาตรการสงเสริมการลงทุนโดยใหสิทธิประโยชนทางภาษีแก

บุคคลหรือนิติบุคคลท่ีถือหุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมผานกองทุนรวมหรือชองทางการลงทุนอ่ืนๆ เปนตน 

มาตรการลักษณะนี้จะชวยสรางแรงจูงใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมมากข้ึน เพราะผูลงทุนเกิด

ความรูสึกวาจะไดรับประโยชนจากการลดหยอนภาษีแกตนเองโดยตรงทันที 

4. การเพ่ิมสิทธิประโยชนทางภาษีใหครอบคลุมการสนับสนุนรูปแบบอ่ืนๆ ท่ีเปนจุดแข็ง

ของภาคเอกชน เชน การสงผูเชี่ยวชาญมาชวยใหคําแนะนําทางธุรกิจ แลวนําเอามาคํานวณหามูลคาเพ่ือ

มาลดหยอนภาษีได หรือการใหภาคเอกชนท่ีจัดซ้ือจัดจางกับวิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถนํารายจายมาหัก

เปนรายจายไดเพ่ิมเติมของภาษีเงินไดนิติบุคคล จะชวยใหภาคเอกชนท่ีมีความเชี่ยวชาญหรือมี

ความสามารถฉพาะทางสามารถนําองคความรูของตนมาชวยเหลือใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมไดพัฒนาขีด

ความสามารถของตนเอง เพ่ือการแขงขันทางการคาท่ียั่งยืนในอนาคตได1011 

                                                
11 สํานักงานสรางเสริมกิจการเพ่ือสังคมแหงชาต,ิ “ทิศทางการขับเคลื่อนประเด็นวิสาหกิจเพ่ือสังคม,” 5 ธันวาคม พ.ศ. 

2557 หนา 37. 
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นอกจากนี้การใหสิทธิประโยชนดานภาษีจะตองอาศัยการตรวจสอบของกรมสรรพากร

ควบคูไปดวย เพ่ือปองกันมิใหเกิดการแสวงหาผลประโยชนทางภาษีจากการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

เชน การกําหนดใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมตองนําสงรายงานทางการเงินทุกป หรือนําสงแผนธุรกิจ ควบคูไปกับ

การตรวจสอบจากผลการดําเนินงานดานอ่ืนๆในเชงิการปฏิบัติการ เปนตน 

2.3  แนวคิดพ้ืนฐานทางกฎหมายตามหลักความเสมอภาคกับกฎหมายภาษีอากรท่ีดี 

เนื่องจากพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 ซ่ึงเปนการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแก

วิสาหกิจเพ่ือสังคมและผูลงทุนในวิสาหกจเพ่ือสังคมเปนการเฉพาะ ถือเปนกฎหมายมหาชนภายในท่ีวา

ดวยความสัมพันธระหวางปจเจกบุคคลกับรัฐ การออกกฎหมายภาษีจึงตองคํานึงถึงแนวคิดพ้ืนฐานทาง

กฎหมายควบคูไปกับหลักกฎหมายภาษีอากรท่ีด ี

2.3.1  แนวคิดพ้ืนฐานทางกฎหมายตามหลักความเสมอภาค 

ปจจุบันแนวคิดพ้ืนฐานทางกฎหมายตามหลักความเสมอภาคไดรับการรับรอง ดวยการ

บัญญัติรับรองไวในรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ในมาตรา 4 อยางชัดแจงวา ศักดิ์ศรี

ความเปนมนุษย สิทธิ เสรีภาพ และความเสมอภาคของบุคคลยอมไดรับความคุมครอง ปวงชนชาวไทย

ยอมไดรับความคุมครองตามรัฐธรรมนูญเสมอกัน โดยถือวาบุคคลยอมมีความเสมอภาคท่ีจะไดรับการ

รับรองและคุมครองตามกฎหมายอยางเทาเทียมกัน ซ่ึงหมายถึง หลักความเสมอภาคเบื้องหนากฎหมาย 

ท่ีเปนการยอมรับสิทธิเสรีภาพอันเปนสาระสําคัญของความเปนมนุษยท่ีติดตัวมนุษยมาตั้งแตกําเนิดและไม

อาจพรากไปได ซ่ึงเปนการแสดงใหเห็นถึงการยอมรับตามทฤษฎีกฎหมายธรรมชาต1ิ1

12 

หลักความเสมอภาคถือวาเปนหลักพ้ืนฐานของศักดิ์ศรีของความเปนมนุษย ซ่ึงมนุษย

ยอมไดรับการรับรองและคุมครองจากกฎหมายอยางเทาเทียมกันในฐานะท่ีเปนมนุษยโดยมิตองคํานึงถึง

คุณสมบัติอ่ืนๆ เชน เชื้อชาติ ศาสนา ภาษา ถ่ินกําเนิด และขณะเดียวกันก็ถือไดวาหลักความเสมอภาคนี้

เปนหลักท่ีควบคุมมิใหรัฐใชอํานาจของตนตามอําเภอใจ โดยการใชอํานาจของรัฐแกกลุมบุคคลใดบุคคล

หนึ่งรัฐตองสามารถอธิบายไดวาเพราะเหตุใดรัฐจึงกระทําการอันกอใหเกิดผลกระทบหรือเปนการให

12 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. เกรียงไกร เจริญธนาวฒัน์, หลักความเสมอภาค [ออนไลน], 5 พฤษภาคม 2562. แหลงที่มา 

http://www.public-law.net/publaw/view.aspx?id=657 
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ประโยชนแกบุคคลใดบุคคลหนึ่งนั้นโดยเฉพาะแตหากเหตุผลไมอาจรับฟงไดก็แสดงวาการใชอํานาจของรัฐ

นั้นเปนไปตามอําเภอใจ ดังนั้นหลักความเสมอภาคจึงเปนหลักสําคัญในการรับรองและคุมครองสิทธิ

เสรีภาพของประชาชนและสามารถนํามาตรวจสอบการใชอํานาจของรัฐไมวาจะเปนฝายนิติบัญญัติ 

ฝายบริหาร และฝายตุลาการได 

ในแงของกฎหมายภาษีอากร หลักความเสมอภาคทางภาษีอากรเปนผลมาจากหลัก

ความเสมอภาคทางกฎหมาย รัฐจะตองสรางความเปนธรรมแกผูเสียภาษีอากรทุกคน โดยการจัดเก็บภาษี

อากรอยางเทาเทียมกัน การรับรองหลักการนี้เปนไปตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 

ในมาตรา 62 อยางชัดแจงวา รัฐตองรักษาวินัยการเงินการคลังอยางเครงครัดเพ่ือใหฐานะทางการเงินการ

คลังของรัฐมีเสถียรภาพและม่ันคงอยางยั่งยืนตามกฎหมายวาดวยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 

และจัดระบบภาษีใหเกิดความเปนธรรมแกสังคม และในมาตรา 50 ไดบัญญัติใหการเสียภาษีอากรเปน

หนาท่ีของปวงชนชาวไทยทุกคน สามารถพิจารณาหลักความเสมอภาคได 2 ประการ ดังนี ้

ประการแรก หลักความเสมอภาคตอหนากฎหมายภาษีอากร กลาวคือ  ประชาชนทุกคน

จะตองมีสวนรวมในการรับผิดชอบภาระรายจายของรัฐดวยการเสียภาษีอากรโดยเทาเทียมกันคือใน

อัตราสวนท่ีเทากันเม่ือคํานึงถึงความสามารถเชิงเศรษฐกิจหรือตามสัดสวนแหงทรัพยากรท่ีมีอยู 

ประการท่ีสอง กฎหมายภาษีจะตองไมมีการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรม คือ ประชาชน

ทุกคนมีสิทธิไดรับการปฏิบัติจากกฎหมายภาษีอยางเทาเทียมกัน ดังนั้น การยกเวนภาษี การลดหยอน

อัตราภาษี หรือการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกผูเสียภาษีบางกลุม โดยมิไดถือปฏิบัติเปนการท่ัวไป 

หากเปนการกระทําท่ีปราศจากเหตุผลอันสมควรท่ีควรคาแกการรับฟง ยอมเปนการกระทําท่ีขัดกับ 

หลักความเสมอภาคและขัดกับรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 การใหสิทธิประโยชนทาง

ภาษีแกผู เสียภาษีบางกลุมจึงตองอยูบนพ้ืนฐานของความถูกตองและเหมาะสม และเปนไปตาม

วัตถุประสงคของกฎหมายท่ีกําหนดมาตรการนั้น12

13 

13 เพรามาตร หันตรา และ ศุภลักษณ ฤดีจรัสวัลย, “สิทธิของผูเสียภาษ,ี” สรรพากรสาสน 41 (มกราคม 2537):15-24.
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การท่ีรัฐบาลมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมและผูลงทุนใน

วิสาหกิจเพ่ือสังคมเปนการเฉพาะ ตามท่ีปรากฎในพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 ซ่ึงมี

จุดประสงคเพ่ือสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมเปนเครื่องมือในการกระตุนใหเกิดการพัฒนา

กิจกรรมตางๆท่ีรัฐเห็นวาเปนประโยชนตอสวนรวม จึงไมเปนการขัดกับหลักความเสมอภาคทางกฎหมาย 

2.3.2  แนวคิดพ้ืนฐานทางกฎหมายภาษีอากรท่ีดี 

การจัดเก็บภาษีอากรเปนอํานาจของเจาหนาท่ีรัฐท่ีจะตองปฏิบัติกับผูมีรายไดทุกคน 

ซ่ึงในบางครั้งอาจทําใหผูเสียภาษีรูสึกวาตนไมไดรับประโยชนตอบแทนกลับมาจากการเสียภาษี หรือความ

ยุงยากซับซอนของข้ันตอนตางๆ การมีความไมเปนธรรมเกิดข้ึนจากการใชอํานาจอยางไมถูกตองของ

เจาหนาท่ี ดวยเหตุเหลานี้จึงทําใหมีบุคคลหลายทานไดกําหนดหลักเกณฑของการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีไว 

เพ่ือใชเปนแนวทางในการวางขอกําหนดและหลักเกณฑทางภาษีตางๆ โดยแนวคิดท่ีไดมีการเผยแพรกัน

อยางแพรหลายเปนของ Adam Smith ปนะกอบดวยหลักการ 4 ประการดังตอไปนี้ 

2.3.2.1 หลักความเปนธรรม (Equity) 

Adam Smith มีความเห็นวาประชาชนในรัฐๆหนึ่งควรมีสวนชวยรัฐบาลในการ

บริหารประเทศ โดยการบริจาคทรัพยสิน หรือเงินทองตามสวนแหงความสามารถในหารายไดหรือ

ทรัพยสิน ซ่ึงไดรับมาเพราะความคุมครองของรัฐ หากพิจารณาตามหลักนี้ก็หมายความวารัฐควรเก็บภาษี

จากผูมีหนาท่ีเสียภาษีซ่ึงอยูในฐานะเทาเทียมกันโดยท่ัวถึง ไมควรมีการใหอภิสิทธิ์ดวยวิธีการยกเวนภาษี 

หรือลดภาษีใหแกบุคคลใดบุคคลหนึ่ง หรือกลุมใดกลุมหนึ่งเปนการเฉพาะ13

14 หลักความเปนธรรมในท่ีนี้จึง

จะตองสอดคลองไดกับหลักแหงความเปนสัดสวนหรือสวนแหงความสามารถ (Ability to Pay) กลาวคือ 

การเสียภาษีกําหนดใหผูมีรายไดทุกคนตองเสียภาษีอยางเทาเทียมกัน แตมิไดหมายความวาจะตองเสีย

ภาษีในจํานวนเงินท่ีเทากัน เพราะการจะใหผูมีรายไดมากเสียภาษีในอัตราเดียวกับผูมีรายไดนอยจะเปน

การขัดกับหลักความเปนสัดสวน เพราะเงินจํานวนท่ีเทากันจะมีความสําคัญตางกันไปสําหรับคนท่ีมีรายได 

14 ปรีดา นาคนวทิม, ภาษีอากรสําหรับนักเศรษฐศาสตร (กรุงเทพฯ: คณะเศรษฐศาสตร มหาวิทยาลัยรามคําแหง, 2521), 

หนา 31. 
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ฐานะ ชีวิต และความเปนอยูตางกัน สัดสวนของภาษีท่ีตองเสียจึงควรแตกตางกันไปตามความสามารถใน

การหารายได 

อยางไรก็ตามนักเศรษฐศาสตรรุนหลังไดพยายามอธิบายหลักความเปนธรรม

ของ Adam Smith เพ่ือใหเขาใจงายข้ึน โดยแบงออกเปน 2 ลักษณะคือ 

1. หลักความเปนธรรมสัมบูรณ (Principle of Absolute Equity) คือการวัด

ความเปนธรรมในรูปของตัวเงิน กลาวคือผูเสียภาษีจะตองเสียภาษีในจํานวนท่ีเทากันทุกคน การจัดเก็บ

ภาษีลักษณะนี้แสดงใหเห็นวาหลักความเปนธรรมสัมบูรณมิไดพิจารณาเรื่องความตางของความสามารถ

ของผูเสียภาษี 

2. หลักความเปนธรรมสัมพัทธ (Principle of Relative Equity) คือการวัด

ความเปนธรรมโดยพิจารณาถึงความสามารถของผูเสียภาษี หรือผลประโยชนท่ีผูเสียภาษีพึงจะไดรับจาก

รัฐดวย14

15 

สิทธิประโยชนทางภาษีท่ีพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 กําหนดให

ใชโดยเฉพาะกับวิสาหกิจเพ่ือสังคมเทานั้น ไมวาจะเปนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือการลดหยอน

ภาษีจากเงินลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม จึงเปนมาตรการทางภาษีท่ีไมขัดกับหลักความเปนธรรม 

เพราะสาระสําคัญหรือจุดประสงคของการจัดตั้งวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีข้ึนเพ่ือการนําผลประโยชนมาลงทุน

ในกิจการของตนเองตอไปและการนํากลับคืนสูสังคมในรูปแบบของการรวมแกปญหาของสังคมและการ

พัฒนาใหสังคมสวนรวมปรับปรุงไปในทางท่ีดีข้ึน ซ่ึงแตกตางจากวิสาหกิจประเภทอ่ืน การใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีท่ีแตกตางกันระหวางวิสาหกิจเพ่ือสังคมและวิสาหกิจประเภทอ่ืนจึงสามารถกระทําได 

มิเปนการขัดกับหลักความเปนธรรมแตอยางใด 

2.3.2.2 หลักความแนนอน (Certainly) 

  Adam Smith มีความเห็นวา ภาษีอากรท่ีจะจัดเก็บจะตองมีการกําหนด

หลักเกณฑท่ีแนนอน ตั้งอยูบนพ้ืนฐานของความสมเหตุสมเหตุสมผล มิใชตามอําเภอใจของผูกําหนด

หลักเกณฑ ความแนนอนนี้มุงเนนไปถึงเรื่องระยะเวลาในการชําระภาษี อัตราภาษี วิธีการชําระภาษี และ

15 เร่ืองเดียวกัน, หนา 32. 
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สถานท่ีเสียภาษี ท้ังนี้ก็เพ่ือใหผูเสียภาษีมีโอกาสปรับปรุงวิธีการดําเนินธุรกิจของตน และตระเตรียม

คาใชจายในการเสียภาษีอากรไวลวงหนา พรอมท้ังสามารถชําระคาภาษีอากรไดอยางถูกตองครบถวนตาม

ระยะเวลาท่ีกําหนดไว1516 

จากการศึกษาพระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 มาตรา 8 ซ่ึงเปนการ

กําหนดเง่ือนไขใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีตองการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตองปฏิบัติตาม พบวายังไมมี

การกําหนดเง่ือนไขของการขอกลับเขารับสิทธิประโยชนทางภาษีภายหลังจากการถูกเพิกถอนสิทธิลง หาก

เกิดเหตุการณเชนนี้ในอนาคตจะทําใหเจาหนาท่ีและผูขอรับสิทธิไมมีหลักท่ีแนนอนในการยึดถือปฏิบัติ 

อันจะนําไปสูการใชดุลยพินิจท่ีทําใหเกิดความไมโปรงใสข้ึนได ขอบกพรองนี้จึงขัดกับหลักความแนนอน

ของหลักการภาษีอากรท่ีดีซ่ึงสมควรจะตองไดรับการแกไขเพ่ือปองกันปญหาท่ีอาจเกิดข้ึนในอนาคต 

2.3.2.3 หลักความสะดวก (Convenience) 

Adam Smith มีความเห็นวา เม่ือประชาชนมีภาระจะตองชําระคาภาษี รัฐจึงมี

หนาท่ีท่ีจะตองอํานวยความสะดวกนี้ใหแกผูเสียภาษี โดยการเรียกเก็บภาษีอากรทุกประเภทควรเรียกเก็บ

ตามระยะเวลาท่ีเหมาะสมและตามวิธีท่ีสะดวกท่ีสุดแกผูเสียภาษีอากร เพ่ือมิใหผูเสียภาษีเกิดความยอทอ

ในการชําระภาษี ภาษีท่ีอํานวยความสะดวกแกผูเสียภาษีมากท่ีสุดก็คือ ภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงประชาชนได

ชําระคาภาษีนี้ไปแลวพรอมกับการชําระคาสินคาและบริการ16

17 

จากการศึกษาประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินไดฉบับท่ี 291 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดของวิสาหกิจเพ่ือสังคม กําหนดให

วิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลพรอมท้ังบัญชีทําการ บัญชีกําไร

ขาดทุน และบัญชีงบดุล ภายใน 150 วันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ตามแบบท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรกําหนดพรอมกับชําระภาษี (หากมี) พรอมดวยรายงานประจําปและยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินไดของวิสาหกิจเพ่ือสังคมภายในสองเดือนนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลา 6 เดือนนับแตวัน

แรกของรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดพรอมกับชําระภาษี (หากมี) 

16 เร่ืองเดียวกัน, หนา 34. 
17 เร่ืองเดียวกัน, หนา 35. 
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ซ่ึงสอดคลองกับหลักความสะดวก เพราะระยะเวลาการชําระภาษีท่ีกําหนดใหเพียงพอตอการตระเตรียม

จํานวนเงินเพ่ือการชําระภาษี และขอมูลท่ีตองนําสงกรมสรรพากรแลว 

2.3.2.4 หลักความประหยัด (Economy) 

Adam Smith มีความเห็นวา คาใชจายในการจัดเก็บภาษีควรถูกจํากัดใหนอย

ท่ีสุดท้ังฝายผูจัดเก็บและฝายผูเสียภาษี อีกท้ังการจัดเก็บภาษีไมควรจะทําใหประชาชนไดรับผลกระทบ

มากเกินไป อันจะนําไปสูการหลีกเลี่ยงภาษี หรือการรั่วไหลของเงินภาษี ไมวาจะเพราะอัตราภาษีสูง

เกินไป หรือการออกกฎหมายมีชองโหวก็ตามซ่ึงลวนแลวแตทําใหเกิดความไมประหยัด17

18 

จากการศึกษาพระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 พบวาการใหสิทธิ

ลดหยอนภาษีจากเงินลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะถูกจํากัดเพดานไวภายใตขอบเขตเดียวกับรายจายเพ่ือ

การกุศลและสาธารณะประโยชน แตมีความเสี่ยงมากกวา กลาวคือ ผูลงทุนจะถูกประเมินภาษียอนหลัง

หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีไดลงทุนไปนั้น ถูกเพิกถอนใบอนุญาตการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม เลิกกิจการ หรือ

ทําผิดเง่ือนไขตามท่ีกรมสรรพากรกําหนด เง่ือนไขเหลานี้ทําใหผูเสียภาษีคือผูลงทุนหรือผูบริจาคไดรับ

ผลกระทบจากความเสี่ยงท่ีอาจเกิดข้ึนจากวิสาหกิจเพ่ือสังคมมากเกินไป อันจะนําไปสูการเลี่ยงภาษีหรือ

เกิดการรั่วไหลของเงินภาษี ดังนั้นความสามารถในการจัดเก็บภาษีของรัฐจะลดลง ซ่ึงลวนแลวแตทําใหเกิด

ความไมประหยดั 

18 เร่ืองเดียวกัน, หนา 36. 



บทที่ 3 

หลักเกณฑ เงื่อนไข และบทวิเคราะหสภาพการสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

ของประเทศไทย ประเทศอังกฤษ และประเทศเกาหลีใต 

3.1 การสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมของประเทศไทย 

หลักเกณฑและเง่ือนไขการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีของวิสาหกิจเพ่ือสังคมของประเทศไทยมี

ประกาศเปนพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 

พ.ศ. 2559 ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง รายชื่อหนวยงานรับรองการเปนวิสาหกิจเพ่ือ

สังคม ฉบับท่ี1 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได ฉบับท่ี 291 เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 

วิธีการ และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดของวิสาหกิจเพ่ือสังคม  

พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ไดใหความหมายของคําวา “วิสาหกิจเพ่ือสังคม” ไวในมาตรา 3 

โดยกําหนดใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมตองเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลประกอบกิจการเก่ียวกับการ

ผลิตสินคา การใหบริการ หรือการอ่ืนๆ มุงสงเสริมการจางงานในทองถ่ินท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมตั้งอยูหรือมี

เปาหมายอยางชัดเจนตั้งแตแรกเริ่มในการแกไขปญหาและพัฒนาชุมชน สังคม หรือสิ่งแวดลอมเปนหลัก 

มิใชการสรางกําไรสูงสุดตอผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน จะตองนําผลกําไรไมนอยกวารอยละ 70 ไปลงทุนใน

กิจการ หรือใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร ผูยากจน คนพิการ หรือผูดอยโอกาส หรือใชเพ่ือประโยชน

สวนรวมอ่ืนๆ ตามท่ีรัฐมนตรีกําหนด 

นอกจากนี้ในมาตรา 8 ของพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เรื่อง รายชื่อหนวยงานรับรองการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม ฉบับท่ี 1 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีเงินได ฉบับท่ี 291 เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได

ของวิสาหกิจเพ่ือสังคมไดกําหนดหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีประสงคจะไดรับสิทธิ

ประโยชนทางภาษีจะตองปฏิบัติตามไว ดังนี้ 

1. จะตองมีคําวา “วิสาหกิจเพ่ือสังคม” อยูในชื่อบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น
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2. ไดรับการรับรองเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากคณะกรรมการเสริมสรางกิจการเพ่ือสังคม

แหงชาติ หรือกรมการพัฒนาชุมชน เฉพาะวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีจัดตั้งข้ึนตามโครงการสาน

พลังประชารัฐ18

19

3. ยื่นคํารองและไดรับอนุมัติใหเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากอธิบดีตามแบบท่ีอธิบดีประกาศ

กําหนด

4. ไมมีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) และ (ง) แหงประมวลรัษฎากรใหแกผู

ถือหุนหรือผูเปนหุนสวน19

20

5. ไมมีการจําหนายจายโอนทรัพยสินท่ีใชในกิจการ เวนแตการโอนใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมอ่ืน

สถานพยาบาล สถานศึกษา องคการหรือสถานสาธารณกุศล โดยไมมีคาตอบแทน หรือการ

ขายทรัพยสินท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมไดนํารายรับท้ังหมดไปใชในกิจการหรือใชเพ่ือประโยชน

ของเกษตรกรผูยากจน คนพิการผูดอยโอกาส หรือใชเพ่ือประโยชนสวนรวมอ่ืน20

21

19 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง รายชื่อหนวยงานรับรองการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม (ฉบับที่1) กําหนดใหหนวยงาน

ตอไปนี้ เปนหนวยงานรับรองวิสาหกิจเพ่ือสังคม (1) คณะกรรมการสรางเสริมกิจการเพ่ือสังคมแหงชาติ ตามระเบียบสํานัก

นายกรัฐมนตรีวาดวยการสรางเสริมกิจการเพ่ือสังคมแหงชาติ พ.ศ. 2554 (2) กรมการพัฒนาชุมชน สําหรับการรับรองการเปนวิสาหกิจ

เพ่ือสังคมที่จัดตั้งข้ึนตามนโยบายสานพลังประชารัฐ
20 มาตรา 40 (4) (ข) แหงประมวลรัษฎากร หมายถึง เงินปนผล เงินสวนแบงของกําไรหรือ ประโยชนอ่ืนใดที่ไดจากบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพ่ือ

สงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม เงินปนผล หรือเงินสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตาม

กฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาว มาตรา 40 (4) (ง) แหงประมวล

รัษฎากร หมายถึง เงินลดทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะสวนที่จายไมเกินกวากําไรและเงินที่กันไวรวมกัน 
21 ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 291) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวน

ภาษีเงินไดของวิสาหกิจเพ่ือสังคม ขอ 5 วิสาหกิจเพ่ือสังคมตองไมมีการจําหนายจายโอนทรัพยสินที่ใชในกิจการ เวนแตกรณีดังตอไปนี้ 

(1) การโอนทรัพยสินใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมอ่ืน หรือสถานพยาบาลหรือสถานศึกษาของทางราชการ องคการหรือสถานสาธารณกุศล

หรือสถานพยาบาลหรือสถานศึกษาอ่ืนที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร

โดยไมมีคาตอบแทน ทั้งนี้ วิสาหกิจเพ่ือสังคมผูรับโอนตองเปนวิสาหกิจที่ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรตามประกาศฉบับนี้ (2)

การขายทรัพยสินที่วิสาหกิจเพ่ือสังคมไดนํารายรับทั้งหมดไปใชในกิจการของตนเองหรือนําไปใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร ผูยากจน

คนพิการ ผูดอยโอกาส หรือประโยชนสวนรวมอ่ืนๆ ตามที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด
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6. ไมเปนคูสัญญากับผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนและไมมีการจายคาตอบแทนใด ๆ ใหแกผูถือหุน

หรือผูเปนหุนสวน รวมถึงบุคคลท่ีมีความสัมพันธกับผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน เวนแตเปน

การขายสินคาหรือการใหบริการท่ีมีคาตอบแทนเปนไปตามราคาตลาด21

22

7. ไมเปลี่ยนแปลงประเภทการประกอบกิจการจากกิจการวิสาหกิจเพ่ือสังคมเปนการประกอบ

กิจการอ่ืนกอนครบสิบรอบระยะเวลาบัญชี นับตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีแรกท่ีไดรับอนุมัติ

ใหเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม

8. ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขอ่ืนท่ีอธิบดีประกาศกําหนด

ในกรณีท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตามวรรคหนึ่ง ขอหนึ่ง

ขอใดในรอบระยะเวลาบัญชีใด ใหการยกเวนภาษีเงินไดตามพระราชกฤษฎีกานี้สิ้นสุดลงตั้งแตรอบ

ระยะเวลาบัญชีแรกท่ีไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี ท้ังนี้ การยื่นคํารองและขอรับอนุมัติใหเปนวิสาหกิจ

เพ่ือสังคมจากอธิบดีกรมสรรพากรสามารถสรุปไดเปน 3 ข้ันตอน ดังนี้ 

ข้ันตอนท่ี 1 จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหมหรือจดทะเบียนเปลี่ยนแปลง

วัตถุประสงคของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเดิมเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

โดยกําหนดใหวัตถุประสงคจะตองมีอยางนอย ดังตอไปนี้ (1) ประกอบกิจการขายสนิคาหรือการใหบริการ 

และ (2) สงเสริมการจางงานในทองถ่ินท่ีบริษัทหรือนิติบุคคลนั้นตั้งอยู หรือแกไขปญหาและพัฒนาชุมชน 

สังคม หรือ สิ่งแวดลอม 

ข้ันตอนท่ี 2 จะตองขอรับการรับรองเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากคณะกรรมการเสริมสรางกิจการ

เพ่ือสังคมแหงชาติ หรือกรมการพัฒนาชุมชน เฉพาะวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีจัดต้ังข้ึนตามโครงการสานพลัง

ประชารัฐ 

22 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 291) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวน

ภาษีเงินไดของวิสาหกิจเพ่ือสังคม ขอ 6 วิสาหกิจเพ่ือสังคมตองไมเปนคูสัญญากับผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน และไมมีการจาย

คาตอบแทนใดๆ ใหแกผูถือหุน รวมถึงบุคคลที่มีความสัมพันธกับผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวน เวนแตกรณีการขายสินคาหรือการใหบริการ

ระหวางวิสาหกิจเพ่ือสังคมกับผูถือหุนผูเปนหุนสวน หรือบุคคลที่มีความสัมพันธกับผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวน โดยมีคาตอบแทนเปนไป

ตามราคาตลาด  
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ข้ันตอนท่ี 3 ยื่นคํารองขออนุมัติ (ว.ส.1) ผานระบบเครือขายอินเทอร เน็ตทางเว็บไซต

กรมสรรพากร www.rd.go.th พรอมแนบไฟลอิเล็กทรอนิกสเอกสารหนังสือรับรองของคณะกรรมการ

เสริมสรางกิจการเพ่ือสังคมแหงชาติ หรือกรมการพัฒนาชุมชน และแผนธุรกิจของวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

โดยแผนธุรกิจจะตองมีรายละเอียดอยางนอย ดังตอไปนี้ 

(1) บทสรุปผูบริหาร

(2) ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับวิสาหกิจเพ่ือสังคม ไดแก ชื่อ ท่ีอยู ประวัติความเปนมา วัตถุประสงค

วิสัยทัศน เปาหมาย รายชื่อกรรมการ ผูบริหารระดับสูง และผูมีอํานาจลงนาม รวมท้ังโครงสรางองคกร 

(3) รายละเอียดของสินคาหรือบริการ รวมท้ังตลาดของสินคาหรือบริการ

(4) แผนการดําเนินงานในระยะเวลาสามปขางหนา ซ่ึงรวมถึงแผนการจางงานในทองท่ีตั้งอยูหรือ

แผนการแกไขปญหาและพัฒนาชุมชน สังคม หรือสิ่งแวดลอม ตลอดจนกลุมเปาหมายท่ีจะไดรับประโยชน

จากการจางงาน หรือการแกไขปญหาและพัฒนาชุมชน สังคม หรือสิ่งแวดลอม 

(5) แผนการจัดหาเงินทุนในระยะเวลาสามปขางหนา

(6) ประมาณการรายได รายจาย การลงทุน และการจายเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรใน

ระยะเวลาสามปขางหนา 

เ ม่ือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไดรับอนุมัติให เปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากอธิบดี

กรมสรรพากรแลวจะไดรับสิทธิเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม แบงเปน 2 กรณีดังตอไปนี้ 

กรณีท่ี 1 กรณีมีวัตถุประสงคเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมตั้งแตเริ่มจัดตั้ง จะมีสิทธิไดรับอนุมัติต้ังแต

วันท่ีจัดตั้ง แตไมกอนวันท่ี 31 สิงหาคม 2559 

กรณีท่ี 2 กรณีเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงคจากเดิมมาเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม จะมีสิทธิไดรับอนุมัติ

ตั้งแตวันท่ีเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงคมาเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม แตไมกอนวันท่ี 31 สิงหาคม 2559 

เม่ือบริษัทหรือนิติบุคคลไดรับการรับรองใหเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากอธิบดีกรมสรรพากรแลว 

และปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีกรมสรรพากรกําหนด ก็จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามท่ีกรมสรรพากร

http://www.rd.go.th/
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กําหนดเชนกัน โดยสิทธิประโยชนทางภาษีเพ่ือสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีกรมสรรพากร

กําหนดจะมีใหท้ังในสวนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมและสวนของผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน สามารถแบงตาม

เง่ือนไขท่ีกรมสรรพากรกําหนดไดเปน 3 กรณี ดังนี้ 

กรณีท่ี 1 หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมไมมีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) และ (ง) 

แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน วิสาหกิจเพ่ือสังคมจะไดรับยกเวนภาษีเงินนิติบุคคล 

สําหรับกําไรสุทธิของวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีนําผลกําไรท้ังหมดในแตละรอบระยะเวลาบัญชีไปลงทุนใน

กิจการหรือใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร ผูยากจน คนพิการ ผูดอยโอกาส หรือใชเพ่ือประโยชนสวนรวม

อ่ืนๆ 22

23 หมายความวา หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมใดตองการไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล วิสาหกิจเพ่ือ

สังคมนั้นจะตองไมจายเงินปนผล เงินสวนแบงของกําไร หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีไดจากบริษัทหรือ 

หางหุนสวนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จัดต้ังข้ึน

สําหรับใหกูยืมเงินเพ่ือสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม เงินปนผล หรือเงินสวนแบง

ของกําไรท่ีอยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนท่ี

เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจายตามกฎหมายดังกลาว และเงินลดทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

เฉพาะสวนท่ีจายไมเกินกวากําไรและเงินท่ีกันไวรวมกัน ใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนของวิสาหกิจเพ่ือ

สังคม สวนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ผูลงทุนในหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้น และบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลผูบริจาคเงินหรือทรัพยสิน ใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม สามารถหักรายจายเงินลงทุนและ

23 พรฎ. ฉบับที่ 621 มาตรา 4 บัญญัติวา “ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากรใหแก

วิสาหกิจเพ่ือสังคม สําหรับกําไรสุทธิของวิสาหกิจเพ่ือสังคมที่นําผลกําไรทั้งหมดในแตละรอบระยะเวลาบัญชีไปลงทุนในกิจการหรือใช

เพ่ือประโยชนของเกษตรกร ผูยากจน คนพิการ ผูดอยโอกาส หรือใชเพ่ือประโยชนสวนรวมอ่ืนๆ โดยไมมีการจายเงินไดพึงประเมินตาม

มาตรา 40 (4) (ข) และ (ง) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน การลงทุนในกิจการหรือใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร 

ผูยากจน คนพิการ ผูดอยโอกาส หรือเพ่ือประโยชนสวนรวมอ่ืนๆ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด” 
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เงินบริจาคได 1 เทา 23

24 แตจะไมสามารถหักรายจายไดเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิเม่ือรวมกับรายจาย 

เพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือสาธารณประโยชนตามมาตรา 65 ตรี (3)25 แหงประมวลรัษฎากร 

กรณีท่ี 2 หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) และ (ง) แหง

ประมวลรัษฎากร ใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน เกินกวารอยละ 30 ของกําไร วิสาหกิจเพ่ือสังคมจะ

ไมไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินนิติบุคคล และบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูลงทุนและผูบริจาคเงินใหแก

วิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นจะไมไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีใดๆ หรือหากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

ผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมไดโอนหุนกอนวิสาหกิจเพ่ือสังคมเลิกกันก็จะไมไดรับสิทธิยกเวนภาษี และ

ตองเสียภาษีเงินไดยอนหลังสําหรับรอบระยะเวลาท่ีไดนําจํานวนเงินลงทุนนั้นไปยกเวนภาษีเงินไดแลว 2 5

26 

หรืออาจกลาวไดวา หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีการจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเกินกวา

รอยละ 30 ของกําไร ท้ังวิสาหกิจเพ่ือสังคมและผูเปนหุนสวนจะไมไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีใดๆ อีกท้ัง

จะตองเสียภาษีเงินไดยอนหลังสําหรับรอบระยะเวลาท่ีไดมีการใชสิทธิลดหยอนภาษีไปแลว 

24 พรฎ. ฉบับที่ 621 มาตรา 5 บัญญัติวา “ในกรณีที่วิสาหกิจเพ่ือสังคมไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา 4 โดยไมมีการ

จายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) และ (ง) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลที่ใหการสนับสนุนวิสาหกิจเพ่ือสังคมตามมาตรา 6 และมาตรา 7 ไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามพระราชกฤษฎีกานี”้ 
พรฎ. ฉบับที่ 621 มาตรา 6 วรรค 1 “ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากรใหแกบริษัทหรือ 

หางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดจํานวนรอยละหนึ่งรอยของเงินลงทุนในหุนสามัญของวิสาหกิจเพ่ือสังคมซึ่งปฏิบัติตามหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขของมาตรา 8 (1) (2) (3) (5) (6) (7) และ (8)” 
25 พรฎ. ฉบับที่ 621 มาตรา 7 วรรค 1 บัญญัติวา “ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวล

รัษฎากรใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดเทาจํานวนเงินหรือราคาทรัพยสินที่โอนใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมซึ่งปฏิบัติตาม

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขของมาตรา 8 (1) (2) (3) (5) (6) (7) และ (8) โดยไมมีคาตอบแทน แตเมื่อรวมกับรายจายเพ่ือการกุศล

สาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากรแลว ตองไมเกินรอยละสองของกําไรสุทธ”ิ 
26 พรฎ. ฉบับที่ 621 มาตรา 6 วรรค 2 บัญญัติวา “ในกรณีที่วิสาหกิจเพ่ือสังคมมีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) 

(ข) และ (ง) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเกินกวารอยละสามสิบของกําไรสุทธิในแตละรอบระยะเวลาบัญชี 

หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่งไดโอนหุนกอนวิสาหกิจเพ่ือสังคมเลิกกันใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นหมด

สิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรานี้ และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดนําจํานวนเงินลงทุนไปยกเวนภาษีเงินได

นั้น”

พรฎ. ฉบับที่ 621 มาตรา 7 วรรค 2 บัญญัติวา “ในกรณีที่วิสาหกิจเพ่ือสังคมมีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) 

และ (ง) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเกินกวารอยละสามสิบของกําไรสุทธิในแตละรอบระยะเวลาบัญชี 

ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นไมไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามวรรคหนึ่ง” 
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กรณีท่ี 3 หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) และ (ง) แหง

ประมวลรัษฎากร ใหแกผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน ไมเกินกวารอยละ 30 ของกําไร วิสาหกิจเพ่ือสังคม 

จะไมไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินนิติบุคคล แตบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูลงทุนและผูบริจาคเงินใหแก

วิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นสามารถหักรายจายเงินลงทุนได 1 เทา แตไมเกินรอยละ 2 ของกําไรเม่ือรวมกับ

รายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือสาธารณประโยชนตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากร 

จากขอกฎหมายขางตนจะเห็นไดวาตัวกําหนดสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะ

ไดรับคือ การจายเงินปนผล กลาวคือ หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีการจายเงินปนผลแกผูถือหุนหรือผูเปน

หุนสวนไมวาจะมากกวาหรือนอยกวารอยละ 30 ของกําไร วิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นก็จะหมดสิทธิไดรับสิทธิ

ยกเวนภาษีเงินได แตสิ่งท่ีเปนตัวกําหนดสิทธิประโยชนท่ีผูลงทุนในหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมและผูบริจาค

เงินใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะไดรับคือ สถานะของผูลงทุนและอัตราการจายเงินปนผล กลาวคือ ผูลงทุน

ในหุนของวิสาหกิจพ่ือสังคมท่ีมีสิทธิไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจะตองเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลเทานั้น และหากวิสาหกิจเพ่ือสังคมจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนนอยกวารอยละ 30 ของกําไร 

หรือไมมีการจายเงินปนผล ผูลงทุนในหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมและผูบริจาคเงินใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม

จะสามารถหักรายจายเงินลงทุนได 1 เทา แตไมเกินรอยละ 2 ของกําไรเม่ือรวมกับรายจายเพ่ือการกุศล

สาธารณะหรือเพ่ือสาธารณประโยชนตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากร 

3.2  การสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมของประเทศอังกฤษ 

รัฐบาลอังกฤษกําหนดใหมีนิติบุคคลท่ีเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมเรียกวา “บริษัทเพ่ือผลประโยชน

รวมกันของชุมชน” หรือ “Community Interest Company (CIC)” อันเปนองคกรหนึ่งตามกฎหมาย

บริ ษั ท  ค . ศ .  2004 (the Companies (Audit, Investigations and Community Enterprise) Act 

2004) ซ่ึงมีเจตนารมณเพ่ือบัญญัติหลักเกณฑสนับสนุนวิสาหกิจเพ่ือสังคมดวยการสรางรูปแบบองคกร

ธุรกิจประเภทใหมท่ีมีทรัพยสินและกําไรนําไปพัฒนาสังคมโดยเฉพาะ และกําหนดเง่ือนไขในการแปรรูป

ธุรกิจท่ัวไปใหเปนธุรกิจเพ่ือสังคม 26

27 โดยใหความสําคัญไปท่ีการสรางความสะดวกในการจัดตั้ ง 

27 Park Kanjanapaibul, “Legal Entity for Social Enterprise,” (a thesis of master degree, faculty of law 

Thammasat university, 2011), p.39 - 40. 
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และความคลองตัวในการดําเนินการ มีการกําหนดคุณลักษณะบางประการเพ่ือใหแนใจวาประโยชนท่ี

เกิดข้ึนไดกลับคืนสูสังคมอยางแทจริง ไมไดเนนไปท่ีการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี 

คุณสมบัติเพ่ิมเติมดังกลาว ไดแก 

1. ตองมีการสมัครและยื่นรายงานประจําปใหกับรัฐเพ่ืออธิบายการดําเนินการตามเปาหมายทาง

สังคมของวิสาหกิจเพ่ือสังคม

2. มีระบบ Asset Lock คือ สินทรัพยจะตองใชเพ่ือประโยชนของสังคมเทานั้น ไมอนุญาตใหผล

กําไรตกไปอยูท่ีกรรมการหรือผูถือหุนกลุมใดกลุมหนึ่ง หากเลิกกิจการสินทรัพยท้ังหมดจะตอง

โอนใหองคกรอ่ืนท่ีมีการกําหนดนโยบาย Asset Lock เชนเดียวกัน27

28

3. ไมมีการจํากัดเงินปนผลตอหุน (dividend per share cap) และเงินปนผลรวม (aggregate

cap) แตจะตองปนผลไมเกิน 35% ของผลกําไร เพ่ือใหเงินถูกนํากลับมาลงทุนซํ้าและคืน

ประโยชนสูสังคม28

29

บริษัทเพ่ือผลประโยชนรวมกันของชุมชนหรือวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองจัดทําแถลงการ

ผลประโยชนชุมชน เพ่ืออธิบายสิ่งท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะทํา วิสาหกิจเพ่ือสังคมจะไดรับการชวยเหลือจาก

ใครและอยางไร ถาวิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถทํากําไรหรือมีสวนเกินทุนอ่ืนๆ จะทําอยางไรกับเงินกําไร

และสวนเกินทุนนั้น หากหนวยงานท่ีกํากับดูแลใหสิทธิ์ในการจัดตั้งบริษัทเพ่ือผลประโยชนรวมกันของ

ชุมชนหรือวิสาหกิจเพ่ือสังคมแลว ก็จะเปดเผยขอมูลของบริษัทเพ่ือผลประโยชนรวมกันของชุมชนหรือ

วิสาหกิจเพ่ือสังคมใหเปนสาธารณะ อีกท้ังบริษัทเพ่ือผลประโยชนรวมกันของชุมชนหรือวิสาหกิจเพ่ือสังคม

จะตองระบุความชวยเหลือเ พ่ือสั งคมท่ีจะปฏิบัติ ไว ในจุดประสงคของการจัดตั้ งบริ ษัทดวย 

อยางไรก็ตาม บริษัทเพ่ือผลประโยชนรวมกันของชุมชนหรือวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะไมไดรับสิทธิยกเวนภาษี

เงินไดนิติบุคคล การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลจะยังคงใชอัตราการคิดภาษีตามโครงสรางพ้ืนฐาน

28 Department for Business, Energy, and Industrial Strategy, “Frequently asked question for funding 

organisations,” May 2016 Page 6-7. 
29 คณะกรรมการศึกษาและจัดทํารายงานเร่ืองวิสาหกิจเพ่ือสังคม, “รายงานการศึกษาวิจัยประกอบการจัดทํารางกฎหมาย

วาดวยวิสาหกิจเพ่ือสังคม (Social Enterprise),”ในการประชุมนําเสนอรายงานการศึกษาวิจัยประกอบการจัดทํารางกฎหมายวาดวย

วิสาหกิจเพ่ือสังคม (Social Enterprise), จัดโดยสภาปฏิรูปแหงชาติ, 2558 : หนา 25. 
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เชนเดียวกับผูประกอบการธุรกิจประเภทอ่ืนคือการคิดจากกําไรสุทธิของกิจการ ในอัตราตั้งแตรอยละ 20 

ถึงรอยละ 40 เพ่ือปองกันปญหาอันอาจเกิดจากการไมดําเนินการบนตนทุนท่ีแทจริงและความบิดเบือน

ของระบบการคาเสรี และเพ่ือใหเกิดความเปนธรรมกับผูประกอบการธุรกิจลักษณะอ่ืน โดยสทิธิประโยชน

ทางภาษีท่ีมีใหจะเปนลักษณะของการใหประโยชนกับผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมเปนหลัก นอกจากนี้

กฎหมายไดมีบทบัญญัติเพ่ือควบคุมวิสาหกิจเพ่ือสังคมตางๆท่ีตองการจะใหผูลงทุนไดรับสิทธิประโยชน

ทางภาษี ซ่ึงหากฝาฝนสิทธิประโยชนตางๆจะเปนอันระงับไป โดยไดมีบัญญัติไวในมาตรา 257MC แหง

กฎหมาย ภาษีเงินได ค.ศ. 2007 (The Income Tax Act 2007) กําหนดใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีสินทรัพย

กอนท่ีจะมีการลงทุนท้ังสิ้นไมเกิน 15 ลานปอนด และมีสินทรัพยหลังจากมีการลงทุนท้ังสิ้นไมเกิน 

16 ลานปอนด 2930 มาตรา 257MH กําหนดใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองจางพนักงานเต็มเวลาไมเกิน500 

คน (ไมรวมการจางผูท่ีลาคลอดหรือผูท่ีลาเพ่ือเลี้ยงดูบุตรหรือนักเรียนท่ีทํางานในวันหยุด)30

31 และจะตอง

ไมอยูภายใตการควบคุมหรือกํากับดูแลขององคกรธุรกิจอ่ืนใดหรือบุคคลอ่ืนใดท่ีมีความสัมพันธกับองคกร

ธุรกิจอ่ืนอยางมีนัยสําคัญตามมาตรา 257MI32 

สิทธิการยกเวนภาษีเงินไดของบุคคลผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมในจํานวนเงินท่ีจายไปเพ่ือการ

ลงทุน(Income Tax Relief) จะยกเวนเปนสัดสวนรอยละตามท่ีกฎหมายกําหนด ซ่ึงจะบัญญัติไวในหมวด 

5B แหงกฎหมายภาษีเงินได ค.ศ. 2007 (The Income Tax Act 2007) โดยมาตรา 257J กําหนดให 

30 Section 257MC of the Income Tax Act 2007 The gross assets requirement (1) If the social enterprise is 

a single company, the value of its assets (a) must not exceed £15 million immediately before the investment is 

made, and (b) must not exceed £16 million immediately after the investment is made. 
31 Section 257MH of the Income Tax Act 2007 The number of employees’ requirement (1) If the social 

enterprise is a single company, the full-time equivalent employee number for it must be less than 500 when the 

investment is made. (4) In this section employee (a) includes a director, but (b) does not include (i) an employee 

on maternity or paternity leave, or (ii) a student on vocational training. 
32 Section 257MI of the Income Tax Act 2007 The no partnership requirement (1) The requirements in 

this section apply during the shorter applicable period. (2) The social enterprise must not be a member of any 

partnership. (3) Each 90% social subsidiary of the social enterprise must not be a member of a partnership. 
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คําวา วิสาหกิจเพ่ือสังคม หมายความวา บริษัทเพ่ือผลประโยชนรวมกันของชุมชน สมาคมเพ่ือสราง

ประโยชนชุมชน องคกรการกุศล และองคกรอ่ืนใดท่ีไดรับการประกาศจากกระทรวงการคลัง32

33 

มาตรา 257JA กําหนดใหผูท่ีไดจายเงินลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม ไดรับการลดหยอนภาษีใน

จํานวนเงินท่ีจายไปท้ังจํานวนในปภาษีนั้น โดยใหหักลดจากยอดภาษีเงินไดท่ีตองเสียภาษีในปกอนหนานั้น 

แตใหนํามาลดหยอนไดไมเกินหนึ่งลานปอนด 3334  โดยมีเง่ือนไขดังนี้ มาตรา 257LG กําหนดใหผูลงทุนใน

หุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีตองการลดหยอนภาษีจะตองถือครองหุนไมเกินรอยละ 30 ของจํานวนหุน

ท้ังหมดในวิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้น  รวมถึงวิสาหกิจอ่ืนท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นถือหุนอยูตั้งแตรอยละ 51 

ข้ึนไปดวย (Related Company)35 มาตรา 257LA กําหนดใหผูถือหุนจะตองชําระคาหุนเต็มมูลคาดวย 

33 Section 257J of the Income Tax Act 2007 Meaning of “SI relief” and “social enterprise” (2) In this Part 

“social enterprise” means (a) a community interest company, (b) a community benefit society that is not a charity, 

(c) a charity, or (d) any other body prescribed, or of a description prescribed, by an order made by the Treasury.
34 Section 257JA of the Income Tax Act 2007 The amount of the reduction to which an individual is 

entitled under this Part for any particular tax year is the amount equal to tax, at the SI rate for that year, on (a) the 

amount or, as the case may be, the sum of the amounts invested in that year in respect of which the individual is 

eligible for and claims SI relief, or (b) if less, £1 million 
35 Section 257LG of the Income Tax Act 2007 The requirement not to be interested in capital etc of social 

enterprise (1) This section applies (a) to the investor, and (b) to any individual who is an associate of the investor. 

(2) In this section related company means (a) the social enterprise, or (b) a company which at any time in the

longer applicable period is a 51% subsidiary of the social enterprise (and such a company is therefore a related

company for the purposes of this section even at times when it is not a 51% subsidiary of the social enterprise).

(4) There must not be any time in the longer applicable period when an individual to whom this section applies

directly or indirectly possesses or is entitled to acquire (a) more than 30% of the ordinary share capital of a related

company,
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เงินสดเทานั้น จึงจะมีสิทธิไดรับลดหยอนภาษีในจํานวนเงินท่ีจายไป 35

36 อีกท้ังมาตรา 257SC ยังกําหนดให

ผูถือหุนจะตองถือครองหุนไมต่ํากวา 3 ป จึงจะไดรับสิทธิลดหยอนภาษี โดยผูถือหุนสามารถนําเงินท่ีได

จายไปตั้งแตปภาษีแรกมาหักลดหยอนได แตหากถือครองไมครบ 3 ป จะถูกถอนสิทธิและตองสงเงินภาษี

ท่ีไดใชสิทธิไปคืน36

37 

นอกจากนี้กฎหมายท่ีเก่ียวกับสวนเกินทุน (The Tax of Chargeable Gains Act 1992 (TCGA)) 

ยังกําหนดเง่ือนไขของผูมีสิทธิลดหยอนภาษีกรณีเงินไดจากสวนเกินทุนท่ีใหแกผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือ

สังคมไวเพ่ิมเติมคือ ผูมีสิทธิท่ีจะไดรับประโยชนทางภาษีเงินไดจากสวนเกินทุนจะตองมีลักษณะตามท่ี

มาตรา 255B แหงกฎหมายภาษีสวนเกินทุน ค.ศ. 1992 บัญญัติไว กลาวคือ ผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม

ท่ีโอนหุนใหแกผูอ่ืนจะไดรับยกเวนภาษีในสวนเกินทุนท่ีไดรับ หากถือครองหุนมาแลวไมต่ํากวา 3 ป 3738 

โดยกฎหมายไดกําหนดเพดานของการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีในสวนเกินทุนไวไมเกิน 1 ลานปอนด 

36 Section 257LA of the Income Tax Act 2007 Condition that the amount invested must have been paid 

over 

(1) So far as the investment is in shares (a) the shares must be subscribed for wholly in cash, and (b) must be fully

paid up at the time they are issued.
37 Section 257SC of the Income Tax Act 2007 Cases where assessment not to be made (1) No assessment 

for withdrawing or reducing SI relief in respect of the investment may be made because of an event occurring after 

the investor’s death. (2) Subsection (3) applies if the investor has, by a disposal or disposals to which section 257R 

(3) applies, disposed of all investments which (a) have been made by the investor in the social enterprise, and (b)

are investments (i) to which SI relief is attributable, or (ii) have not been held by the investor until the end of the

third anniversary of the date on which they were made. (3) No assessment for withdrawing or reducing SI relief in

respect of those investments may be made because of any subsequent event unless the event occurs at a time

when the requirements of sections 257LF, 257LG and 257LH are not met in relation to the investor by reference

to any of those investments.
38 Section 255B of the Taxation of Chargeable Gains Act 1992 (TCGA) Gains and losses on investments in 

social enterprises (1) For the purpose of determining the gain or loss on any disposal of an asset by an individual 

where (a) an amount of SI relief is attributable to the asset, and (b) apart from this subsection there would be a 

loss, the asset as reduced by the amount of the SI relief. (2) If (a) an individual dispose of an asset, (b) an amount 

of SI relief is attributable to the asset, (c) the disposal takes place after the end of the 3 years beginning with the 

day when the individual acquired the asset, and (d) apart from this subsection, there would be a gain on the 

disposal, the gain is not a chargeable gain, subject to section 255C. 
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และปท่ีไดรับสิทธิจะตองเปนปเดียวกับท่ีผูลงทุนไดรับสวนเกินทุนดวย38

39 ซ่ึงเปนการอางอิงหลักเกณฑตาม

มาตรา 257J แหงกฎหมายภาษีเงินได ค.ศ. 2007  

3.3  การสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมของประเทศเกาหลีใต 

ประเทศเกาหลีใตมีประกาศใชกฎหมายสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมข้ึนในปค.ศ. 2007 (The 

Social Enterprise Promotion Act 2007) ซ่ึงไดกําหนดนิยามของวิสาหกิจเพ่ือสังคมไวในมาตรา 2  

"กิจการเพ่ือสังคม" ท่ีใชในพระราชบัญญัตินี้หมายถึงองคกรท่ีดําเนินธุรกิจในการผลิตและจําหนายสินคา

และบริการโดยดําเนินการบนวัตถุประสงคทางสังคมในการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในทองถ่ิน 

การใหบริการทางสังคมและสรางงานใหกับผูดอยโอกาส39

40 ผูท่ีมีคุณสมบัติตามเง่ือนไขท่ีกําหนดจะสามารถ

ประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมไดเม่ือไดรับใบอนุญาตจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงแรงงานแลวเทานั้น40

41 โดย

คุณสมบัติและเง่ือนไขตางๆมี 8 ประการ ดังนี้ 

1. เปนองคกรประเภทหางหุนสวนบริษัทหรือองคกรไมแสวงหากําไรประเภทใดประเภทหนึ่ง

2. มีการจางพนักงานและมีการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการ

3. มีวัตถุประสงคหลักขององคกรเพ่ือการพัฒนาสังคม เชนการเพ่ิมคุณภาพชีวิตใหคนในทองถ่ิน

อาจเปนการสรางอาชีพ หรือการบริการสาธารณะเพ่ือผูดอยโอกาส โดยคํานิยามเฉพาะของ

แตละกิจกรรมจะถูกกําหนดโดยประกาศกําหนดจากประธานาธิบดี

39 Section 255C of the Taxation of Chargeable Gains Act 1992 (TCGA) Application of section 255B(2) where 

maximum SI relief not obtained (1) Subsection (2) applies if (a) an individual’s liability to income tax has been 

reduced for any tax year under section 257JA of ITA 2007 (SI relief) in respect of the acquisition of an asset. 
40 Article 2 (Definitions) of the Social Enterprise Promotion Act 2007 For the purpose this Act, the 

definitions of terms shall be as follows: (1) The term "social enterprise" used in this Act means an organization 

which is engaged in business activities of producing and selling goods and services while pursuing a social purpose 

of enhancing the quality of local residents' life by means of providing social services and creating jobs for the 

disadvantaged, as an enterprise certified according to the requirements prescribed in Article 7; 
41 Article 7 (Certification of Social Enterprises) of the Social Enterprise Promotion Act 2007 (1) Anyone 

who intends to run a social enterprise shall be certified by the Minister of Labor after meeting the certification 

requirements under Article 8. (2) When certifying as referred to in paragraph (1), the Minister of Labor shall go 

through the deliberation of the Support Committee. 
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4. การกําหนดนโยบายขององคกรจะตองคํานึงถึงประโยชนของผูรับบริการหรือบุคลากรใน

องคกรเปนสําคัญ

5. กําไรจากการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองเสียภาษี เวนแตกฎหมายจะยกเวนใหไมตอง

เสียภาษี

6. ขอมูลในหนังสือจัดตั้งองคกรจะตองเปนไปตามมาตรา 9 แหงกฎหมายฉบับนี้

7. หากมีกําไรเกิดข้ึน วิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองแบงกําไรสุทธิจํานวน 2 ใน 3 สวนของแตละ

รอบระยะเวลาบัญชี เพ่ือใชจายในภารกิจเพ่ือสังคม

8. ปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีประธานาธิบดีประกาศกําหนดเปนการเฉพาะ

เม่ือรัฐมนตรีวาการกระทรวงแรงงานไดทําการพิจารณาอนุมัติวิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นแลวเสร็จ

ก็จะมีการประกาศในหนังสือพิมพ โดยหลักเกณฑและกระบวนการขอใบรับรองการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม

อ่ืนๆ จะกําหนดอยูในประกาศของรัฐมนตรีวาการกระทรวงแรงงาน41

42 

ขอมูลในหนังสือจัดตั้งองคกรซ่ึงจะตองเปนไปตามท่ีมาตรา 9 กําหนด ประกอบไปดวย

วัตถุประสงคของกิจการ ขอบเขตการประกอบธุรกิจ ชื่อกิจการ สถานท่ีตั้งสํานักงานแหงใหญ ประเภท

42 Article 8 (Certification requirements and Procedures of Social Enterprise) of the Social Enterprise 

Promotion Act 2007 (1) Anyone who intends to be certified as a social enterprise shall fall under any of the following 

subparagraph:  

1. Having the form of organization determined by the Presidential Decree such as a corporation and association

under the Civil Law or a company and non-profit private organization, etc. under the Commercial Act; 2. Carrying

out business activities including production, sale, etc. of goods and services by hiring a paid employee; 3. The main

purpose of the organization concerned shall be to realize a social purpose such as enhancing the quality of local

residents' life by means of providing jobs or social services for the disadvantaged. In this case, the specific

determination criteria shall be decided by the Presidential Decree; 4. Having a decision making process in which

persons concerned such as service recipients, workers, etc. participate; 5. Profits made by business activities shall

be more than the criteria determined by the Presidential Decree; 6. Having articles of association, rules, etc. in

accordance with Article 9; 7. When there are profits that can be distributed by fiscal year, 2/3 of the profits or more

shall be spent for a social purpose (limited to a company under the Commercial Law); and 8. Having other matters

determined by the Presidential Decree. (2) When certifying a social enterprise, the Minister of Labor shall publish it

in a governmental newspaper. ( 3 )  Matters necessary for certification requirements and procedures of a social

enterprise shall be determined by the Ordinance of the Ministry of Labor.
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ของกิจการ วิธีการและสัดสวนการปนผลกําไรแกผูถือหุน ขอกําหนดเก่ียวกับการขายทรัพยสินบริษัท 

การบริหาร จัดการท่ัวไปของกิจการ ขอกําหนดเก่ียวกับการลมละลายหรือการเลิกบริษัทจะตองบริจาค

ทรัพยสินของบริษัทท่ีคงเหลืออยูในสัดสวนสองในสามสวนใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมอ่ืนท่ียังดําเนิน 

กิจการอยู4243 

เม่ือวิสาหกิจเพ่ือสังคมไดปฏิบัติตามเง่ือนไขตางๆครบถวนสมบูรณและไดรับอนุมัติจาก

รัฐมนตรีวาการกระทรวงแรงงานใหเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมแลว วิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นก็จะไดรับสิทธิ

ประโยชนทางภาษีท่ีไดมีการกําหนดไวในมาตรา 85-6 แหงกฎหมายวาดวยขอจํากัดสิทธิทางภาษีในกรณี

พิเศษ ค.ศ. 2008 (Restriction of Special Taxation Act 2008) คือ กําหนดใหยกเวนภาษีเงินได 

นิติบุคคลแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีไดรับการรับรองในอัตรารอยละ 50 เปนระยะเวลา 3 ป นับแตวันท่ีจัดตั้ง

กิจการและมีรายได แตถาในปใดไมมีผลกําไรก็ใหยกสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปใชในรอบระยะเวลา

บัญชีถัดไปไดไมเกิน 5 ป 4344 อยางไรก็ตามกฎหมายไมไดมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกผูลงทุน 

ในวิสาหกิจเพ่ือสังคมใดๆ แตรัฐบาลจะมีการชวยเหลือและใหคําปรึกษาวิสาหกิจเพ่ือสังคมในดานอ่ืนๆ

43 Article 9  ( Articles of Association, etc.) of the Social Enterprise Promotion Act 2007 ( 1 )  Anyone who 

intends to be certified as a social enterprise shall have the articles of association, rules, etc. (hereinafter referred 

to as "the articles of association, etc.") stating the following subparagraphs: 1 .  Purpose; 2 .  Contents of business; 

3. Title; 4. Location of the main office; 5. Form and operating method of organization and governance, and decision

making process of important matters; 6. Matters concerning profit sharing and re-investment; 7. Matters concerning

contribution and financing; 8. Matters concerning the composition as well as appointment and dismissal of engaged

persons; 9 .  Matters concerning dissolution and liquidation (when a company under the Commercial Law has

remaining asset that can be distributed, 2 / 3  of the remaining asset or more shall be donated to other social

enterprise, fund for public interests, etc.); and 10. Other matters as determined by the Presidential Decree., etc.
44 Article 85-6 (Abatement or Exemption of Corporate Tax, etc. on Social Enterprises) (1) A national 

accredited as a social enterprise on or before December 31, 2010 under subparagraph 1 of Article 2 of the Social 

Enterprise Promotion Act shall be entitled to abatement or exemption of tax amount equivalent to 50/100 of the 

corporate tax or the income tax on the income generated from the relevant business for the taxable year in which 

the business generates the income for the first time (or the taxable year on which the fifth anniversary of the date 

of accreditation falls, if the business fails to generate any income until the taxable year on which the fifth 

anniversary of the date of accreditation falls) and for the taxable years that end within three years from the 

commencement date of the immediately following taxable year., etc. 
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เพ่ิมเติม เชน รัฐอาจอุดหนุนเงินประกันการจางแรงงานและคาทดแทนกรณีประสบอุบัติเหตุในการทํางาน

บางสวน การใหคําปรึกษาในระยะแรกแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมเพ่ือชวยใหการทํางานมีประสิทธิภาพและ

สามารถหลอเลี้ยงกิจการของตนไปไดในอนาคต 

3.4  บทวิเคราะหสภาพการสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมของประเทศไทย ประเทศอังกฤษ  

และประเทศเกาหลีใต 

จากการศึกษามาตรการทางภาษีเพ่ือสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมของประเทศไทย 

ประเทศอังกฤษ และประเทศเกาหลีใตมาแลวนั้นพบวาแตละประเทศมีมาตรการท่ีแตกตางกันอยางสิ้นเชิง 

กรณีของประเทศไทยจะเปนการใหสิทธิประโยชนทางภาษีท้ังในฝงของวิสาหกิจเพ่ือสังคม และผูลงทุนใน

หุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคม สวนประเทศอังกฤษจะเปนการใหสิทธิประโยชนแกผูลงทุนในหุนของวิสาหกิจ

เพ่ือสังคมเทานั้น มิไดมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีใดๆแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมโดยตรง ในทางตรงกันขาม 

ประเทศเกาหลีใตจะเนนไปท่ีการใหเฉพาะสิทธิประโยชนทางภาษีแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมเทานั้น  

กรณีสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมโดยตรง สําหรับประเทศไทยจะเปนการ

ยกเวนภาษีเ งินไดนิติบุคคลท้ังหมดหากปฏิบัติตามเ ง่ือนไขและหลักเกณฑของกรมสรรพากร 

เพราะตองการชวยผอนผันภาระทางการเงินใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม เพ่ือใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีตนทุนท่ี

ต่ําลง สามารถแขงขันกับธุรกิจอ่ืนได และมีผลกําไรอยางมากท่ีสุดในการนําไปชวยเหลือสังคม 

อยางไรก็ตาม หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีการจายเงินปนผลแกผูลงทุนในหุน วิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นจะหมด

สทิธิไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ในความเปนจริงหากวิสาหกิจเพ่ือสังคมประสงคจะใชสิทธิทางภาษีนี้

และจะไมปนผลแกผูลงทุนในหุนเลย ก็อาจจะทําใหความนาสนใจในการลงทุนในวิสาหกิจลดลงอยางมาก 

เพราะนอกจากจะไมไดรับผลตอบแทนในฐานะผูถือหุนแลว ยังมีความเสี่ยงจากการถูกประเมินภาษี

ยอนหลังสําหรับรอบบัญชีท่ีไดมีการใชสิทธิลดหยอนภาษีเงินลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมไปแลว 

หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมถูกเพิกถอนใบอนุญาตการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม เลิกกิจการ หรือทําผิดเง่ือนไข 

ท่ีกรมสรรพากรกําหนด  

ในสวนของประเทศเกาหลีใตนโยบายดานภาษีท่ีมีใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะเปนการยกเวนภาษี

เงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 50 เปนเวลา 3 ปนับแตวันจัดตั้งกิจการและมีรายได แตหากในปใดไมมีผล

กําไรก็ใหยกสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปใชในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปไดไมเกิน 5 ป เปนนโยบายท่ี
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มีความยืดหยุนมากกวาเม่ือเทียบกับนโยบายทางภาษีของประเทศไทยและประเทศอังกฤษ การจัดเก็บ

ภาษีในลักษณะนี้จะชวยใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีตั้งใหม สามารถพ่ึงพาตัวเองไดตั้งแตระยะแรกเริ่มเพราะ

การมีสภาพคลองเพ่ิมมากข้ึนจากการไดรับยกเวนภาษีเงินไดถึงรอยละ 50 เปนระยะเวลาถึง 3 ป 

แตหากในปใดไมมีผลกําไรก็ใหยกสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปใชในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปไดไม

เกิน 5 ป และการกําหนดใหมีการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลก็ยังชวยแกปญหาอันอาจเกิดจากการไมดําเนิน

กิจการบนตนทุนท่ีแทจริงได สามารถบริหารจัดการและแขงขันกับผูประกอบการรายอ่ืนในเชิงธุรกิจได

อยางแทจริง ชวยปองกันการวางแผนภาษีโดยการจัดตั้งวิสาหกิจเพ่ือสังคม และทําใหเกิดความเปนธรรม

กับผูประกอบการวิสาหกิจประเภทอ่ืนอีกดวย  

ในทางตรงกันขามมาตรการทางภาษีของประเทศอังกฤษไมมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีใดๆ

แกวิสาหกิจเพ่ือสังคมโดยตรง โดยยังคงเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตราท่ัวไปไมตางจากวิสาหกิจประเภท

อ่ืน ดวยเหตุวาหากวิสาหกิจเพ่ือสังคมไมไดมีการเสียภาษี จะทําใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมไมดําเนินการบน

ตนทุนท่ีแทจริงและยังเปนการบิดเบือนกลไกทางตลาด กลุมนักธุรกิจจึงตอตานมาตรการนี้เปนอยางมาก 

เพ่ือปองกันความไมเปนธรรมท่ีอาจเกิดข้ึนระหวางวิสาหกิจเพ่ือสังคมและวิสาหกิจลักษณะอ่ืน 

ประเทศอังกฤษจึงไมไดมีการใชมาตรการทางภาษีในลักษณะนี้ ซ่ึงถึงแมจะไมมีนโยบายภาษีใหแกวิสาหกิจ

เพ่ือสังคม แตประเทศอังกฤษกลับเปนประเทศท่ีประสบความสําเร็จในการสงเสริมการจัดตั้งวิสาหกิจ 

เพ่ือสังคมอยางมาก  

กรณีสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีใหแกผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม สําหรับประเทศไทยไดกําหนด

เง่ือนไขการไดรับสิทธิไวสองประการคือ ผูลงทุนจะตองเปนหางหุนสวนนิติบุคคลเทานั้น วิสาหกิจ 

เ พ่ือสั งคมจะตองไมปนผลหรือปนผลแกผู ถือหุน ในอัตรา ท่ี ไม เ กินรอยละ 30 ของกําไรสุทธิ  

โดยการลดหยอนภาษีเงินลงทุนในหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถหักรายจายได 1 เทา แตไมเกิน 

รอยละ 2 ของกําไรเม่ือรวมกับรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือสาธารณประโยชนตามมาตรา 

65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 

ประเทศอังกฤษเนนการใหสิทธิประโยชนแกผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมดวยหวังวาจะชวยใหนัก

ลงทุนหันมาสนใจการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมมากข้ึน เม่ือวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีเงินทุนมากโอกาสในการ

พัฒนากิจการเพ่ือใหเกิดกําไรท่ีสามารถนําไปชวยเหลือสังคมก็จะมากข้ึน ซ่ึงใหสิทธิในสวนของเงินลงทุนท่ี
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ไดลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมและสวนเกินทุนท่ีไดรับจากการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม โดยผูลงทุนไมได

ถูกจํากัดเพียงแคหางหุนสวนนิติบุคคลดังเชนนโยบายภาษีของประเทศไทย นโยบายทางภาษีของประเทศ

อังกฤษกําหนดใหผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม สามารถนําจํานวนเงินท่ีลงทุนไปหักลดจากยอดภาษีเงินได

ท่ีตองเสียในปนั้นไดท้ังจํานวนเงินท่ีจายไป แตจะหักลดหยอนไดไมเกิน 1 ลานปอนดตอป และตองถือ

ครองหุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมไมต่ํากวา 3 ป รวมถึงการยกเวนภาษีเงินไดจากสวนเกินทุนท่ีเกิดจากการ

โอนหุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมไปยังบุคคลอ่ืน โดยยกเวนเงินไดไดเทาจํานวนประโยชนท่ีไดรับ แตไมเกิน 

1 ลานปอนดตอป และตองถือครองหุนนั้นมาแลวไมตํ่ากวา 3 ป ตางจากนโยบายภาษีของประเทศไทยท่ี

ไมไดมีการใหสิทธิใดๆในสวนของสวนเกินทุน เพ่ือปองกันการเก็งกําไรในหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคม ซ่ึงเปน

การทําผิดจุดประสงคของวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

อยางไรก็ตามกฎหมายของประเทศเกาหลีใตไมไดมีการใหสิทธิลดหยอนภาษีใดๆแกผูลงทุนในหุน

ของวิสาหกิจเพ่ือสังคม เพ่ือตองการทําใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีสถานะท่ีเทาเทียมกับบริษัทเอกชนท่ัวไปให

มากท่ีสุด วิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตราท่ีกฎหมายกําหนดเม่ือสิทธิประโยชน

ทางภาษีหมดลง และผูลงทุนในหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศเกาหลีใตสามารถรับเงินปนผลจาก

วิสาหกิจเพ่ือสังคมได และยังคงตองเสียภาษีเงินไดจากการไดรับเงินปนผลดังกลาวเหมือนกรณีท่ัวไป 

แมวาการกําหนดนโยบายทางภาษีเพ่ือสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมของแตละประเทศ 

จะแตกตางกันออกไปอยางสิ้นเชิง แตประเทศอังกฤษและประเทศเกาหลีใตท่ีไดมีการสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือ

สังคมมาอยางยาวนานกอนประเทศไทยนั้นตางก็ประสบความสําเร็จและบรรลุเปาหมายในการเพ่ิมจํานวน

วิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศอยางมาก ตัวอยางวิสาหกิจเพ่ือสังคมของประเทศอังกฤษท่ีประสบ

ความสําเร็จ ไดแก บริษัท Employers for Childcare เปนกิจการขายบัตรกํานัลเพ่ือนําไปใชกับสถานรับ

ดูแลเด็ก เพ่ือชวยลดคาใชจายแกผูปกครองท่ีตองการฝากดูแลบุตร เปนการชวยใหผูปกครองท่ีทํางานได

ทํางานและอยูในท่ีทํางาน โดยนายจางจะเปนผูซ้ือบัตรกํานัลดูแลเด็กนี้ ซ่ึงชวยใหตนเองประหยัดคาใชจาย

และการสรางเงินออมใหแกพนักงานโดยรายไดท่ีไดรับท้ังหมดบริษัท Employers for Childcare 

จะนําไปสนับสนุนบริการใหคําแนะนําดานสวัสดิการเพ่ือครอบครัวในการใหคําแนะนําฟรีอยางเปนกลาง

และเปนความลับเพ่ือชวยครอบครัวท่ัวประเทศอังกฤษ จากผลสํารวจพบวาผูปกครองท่ีใชบัตรกํานัลจาก 

Employers for Childcare สามารถประหยัดเงินไดถึง 933 ปอนดตอปและนายจางยังประหยัดเงิน
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สมทบประกันแหงชาติของนายจางดวย 44

45 ตัวอยางวิสาหกิจเพ่ือสังคมของประเทศเกาหลีใตท่ีประสบ

ความสําเร็จ ไดแก วิสาหกิจเพ่ือสังคม Happynarae กอตั้งโดยกลุมบริษัทเอกชน SK Group ทําหนาท่ี

เปนตลาดกลางในการรับสินคาจากเครือขายวิสาหกิจเพ่ือสังคมไปเชื่อมตอกับระบบจัดซ้ือจัดจางของ

เครือขายบริ ษัทเอกชนอ่ืนๆในประเทศภายใตแนวความคิด Social Enterprise for The Social 

Enterprise46 สําหรับประเทศไทยไดมีวิสาหกิจเพ่ือสังคมเกิดใหมท่ีผานการรับรองโดยหนวยงานท่ี

เก่ียวของในปพ.ศ. 2561 แลวจํานวน 15 กิจการ 46

47 เชน บริษัท ลุมพินี พร็อพเพอรตี้ เซอรวิส แอนด แคร 

จํากัด ซ่ึงเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม เปนบริษัทในเครือ แอล.พี.เอ็น. ดีเวลลอปเมนท กรุป ดําเนินงานโดยการ

รับหญิงดอยโอกาสในสังคม เชน ผูท่ีมีการศึกษานอย ผูสูงอายุ หรือผูพิการ เขาทํางานดานการรักษาความ

สะอาดหรือผูดูแลความเรียบรอยใหกับอสังหาริมทรัพยในเครือลุมพินีและลูกคากลุมอสังหาริมทรัพยอ่ืนๆ 

รวมไปถึงพนักงานขับรถเพ่ือใหสามารถพ่ึงพาตนเองและหาเลี้ยงครอบครัวได อันจะสงผลใหบุคคล

เหลานั้นมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน มีการใหเงินเดือนท่ีสูงกวาอัตราจางท่ัวไปรอย 10 มีสวัสดิการท่ีดี เชน การ

สงเสริมการศึกษาของพนักงาน ทุนการศึกษาใหบุตรของพนักงานท่ีเรียนดี และมีการจัดอบรมฝกทักษะ

อาชีพอ่ืนใหพนักงาน อยางไรก็ตาม ในปพ.ศ. 2561 วิสาหกิจเพ่ือสังคมนี้ยังไมไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี

เนื่องดวยขอจํากัดของบริษัทบางประการ47

48 

45 Employers for Childcare, “employers for childcare” สืบคนเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2562, 

https://www.socialenterprise.org.uk/employers-for-childcare 
46 Happynarae, “Happynarae” สืบคนเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2562, http://en.happynarae.co.kr 
47 ไทยรัฐ, เปดตัว 15 ภาคธุรกิจสอบผานกิจการเพ่ือสังคมเขาพบบิ๊กตู [ออนไลน], 13 ตุลาคม 2561. แหลงที่มา 

https://www.thairath.co.th/content/1364206 
48 ลุมพินี, กิจการเพ่ือสังคมดวยการสนับสนุนจากลุมพินี [ออนไลน], 28 กันยายน 2561. แหลงที่มา

http://lumpinicommunity.com/lpc-social-enterprise/ 

https://www.socialenterprise.org.uk/employers-for-childcare


บทที่ 4 

บทวิเคราะหปญหาและแนวทางการแกไขปญหาจากมาตรการทางภาษีเพ่ือสงเสริม

วิสาหกิจเพ่ือสังคม ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย 

การยกเวนรัษฎากรฉบับที ่621 พ.ศ. 2559 

4.1 สภาพปญหาทางกฎหมายและกฎหมายภาษีทีไมสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

มาตรการทางภาษีเพ่ือสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 มีเหตุลผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกา

ฉบับนี้ คือ โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายสนับสนุนใหมีการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศเพ่ิมมากข้ึน อัน

จะสงผลใหเกิดการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนตลอดจนทําใหภาคเอกชนไดมีสวนรวมกับรัฐบาล

ในการดูแลชวยเหลือชุมชนและสังคม สมควรยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึง

ประกอบกิจการวิสาหกิจเพ่ือสังคม และบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีสนับสนุนวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

สําหรับเงินไดเทาท่ีไดจายเปนเงินลงทุนในหุนสามัญของวิสาหกิจเพ่ือสังคมหรือเงินไดเทากับจํานวนเงินท่ี

มอบใหหรือมูลคาของทรัยพสินท่ีโอนใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมโดยไมมีคาตอบแทน จึงจําเปนตองตราพระราช

กฤษฎีกานี ้อยางไรก็ตามจากการศึกษามาตรการทางภาษีท่ีประกาศกําหนดนั้นพบวายังมีขอบกพรองบาง

ประการท่ีสมควรตองแกไข 

4.1.1 การไมสงเสริมใหเกิดการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ยังมีเง่ือนไขบางประการท่ีไมอาจสงเสริมใหเกิดการประกอบ

วิสาหกิจเพ่ือสังคมได  กลาวคือ ประการแรก หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมใดตองการไดรับสิทธิประโยชนทาง

ภาษี จะตองปฎิบัติตามเง่ือนไขตางๆ ตามท่ีมาตรา 8 แหงพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 

กําหนดจนครบทุกขอ จึงจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงหนึ่งในเง่ือนไขท่ีกําหนดคือการไมจายเงิน

ไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) และ (ง) แหงประมวลรัษฎากร เชน เงินปนผลใหแกผูถือหุนหรือผู

เปนหุนสวน แตมิไดกําหนดวาหากวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะเปลี่ยนแปลงการจายเงินปนผลไปมาในแตละรอบ

ป เชนในปท่ี 1 ถึง ปท่ี 10 ไมมีการจายเงินปนผลเลย เม่ือเขาสูปท่ี 11 กลับมีการจายเงินปนผล ทําให

วิสาหกิจเพ่ือสังคมไมไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล แตเม่ือเขาสูปท่ี 12 และปตอๆมาก็ไมไดมีการ
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จายเงินปนผล เชนนี้วิสาหกิจเพ่ือสังคมจะสามารถมาขอรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลอีกครั้งได

หรือไม อยางไร ดวยเง่ือนไขท่ียังไมชัดเจนและมีข้ันตอนยุงยากเชนนี้อาจทําใหผูประกอบการบางรายหัน

ไปใหความสนใจกับการประกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม หรือ Small and medium sized 

enterprise (SME) มากกวาวิสาหกิจเพ่ือสังคม เนื่องจากปจจุบันมาตรการทางภาษีเพ่ือสงเสริม SME นั้น

มีอยูหลายประการ เชน การไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลในสวนของกําไรสุทธิท่ีไมเกิน 300,000 บาท 

และลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลเหลืออัตรารอยละ 10 ในสวนของกําไรสุทธิตั้งแต 300,000 บาทข้ึนไป 

ซ่ึงแมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะมีจุดประสงคแตแรกเริ่มตางจาก SME แตหากจดทะเบียนเปน 

SME สะดวกและสามารถปฏิบัติงานไดคลองตัวกวา ผูประกอบการบางรายจึงมีแนวคิดวาควรทําการจด

ทะเบียนเปน SME กอนแลวเม่ืออยากตอบแทนสังคมก็บริจาคเงินใหสาธารณะประโยชน วิธีนี้จะทําให

บริษัทของตนเองมีความเสี่ยงทางภาษีนอยกวาการจดทะเบียนเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม  

นอกจากนี้ จากเง่ือนไขของมาตรา 8 ยังกําหนดใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นๆจะตองไดรับ

การรับรองการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากคณะกรรมการเสริมสรางกิจการเพ่ือสังคมแหงชาติ หรือหากเปน

วิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีจัดตั้งข้ึนตามโครงการสานพลังประชารัฐจะตองไดรับการรับรองจากกรมการพัฒนา

ชุมชน และจะตองขอรับการอนุมัติใหเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากอธิบดีกรมสรรพากรอีกครั้ง จะห็นไดวา

นอกจากวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองทําการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจากกรมพัฒนาธุรกิจการคาแลว 

วิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีตองการขอรับสิทธิประโยชนทางภาษีจะตองขอรับการอนุมัติใหเปนวิสาหกิจเพ่ือ

สังคมจากหนวยงานของรัฐถึงสองหนวยงาน ซ่ึงเปนข้ันตอนท่ีซํ้าซอนและใชเวลานาน หากลดข้ันตอนนี้ลง

ไปได ก็จะชวยประหยัดเวลา ทําใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถเริ่มดําเนินงานไดเร็วมากข้ึนเทานั้น 

ประการท่ีสอง แมวากฎหมายจะมีการกําหนดใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีสิทธิยกเวนภาษีเงิน

ไดนิติบุคคล เพ่ือตองการชวยเหลือดานการเงินใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม ซ่ึงจะสงผลใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมมี

ตนทุนทางการเงินต่ํากวาวิสาหกิจประเภทอ่ืน แตเหตุปจจัยนี้ก็อาจจะทําใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมไม

ดําเนินการบนตนทุนท่ีแทจริง ตัวอยาง บริษัทการคาเกษตร วิสาหกิจเพ่ือสังคม จํากัด ทํากิจการแปรรูป

ผลิตภัณฑทางการเกษตรขาย การไดรับยกเวนภาษีเงินได สงผลใหบริษัทการคาเกษตรมีตนทุนทางการเงิน

ต่ําลงจากปกติ สามารถนําเงินสวนตางนี้ไปใชจายจุนเจือบริษัทตนเองได ทําใหสามารถตั้งราคาขายสินคา

ไดต่ํากวาสินคาจากบริษัทอ่ืนในตลาดได แมวาผูบริโภคจะใหการสนับสนุนสินคาของบริษัทการคาเกษตร
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มากมาย แตการทํางานของบริษัทการคาเกษตรมิไดดําเนินการบนตนทุนท่ีแทจริง ขาดการพัฒนากลยุทธ

ทางธุรกิจ การตลาด และคุณภาพของสินคา บริษัทการคาเกษตรจึงไมอาจพ่ึงพาตนเองในระยะยาวได 

หรือไมอาจดํารงอยูตอไปได ซ่ึงขัดกับหลักการทํางานของวิสาหกิจเพ่ือสังคม ท่ีตองการใหเปนองคกรท่ี

บริหารจัดการดวยระบบธุรกิจและมีการแขงขันทางธุรกิจไดอยางเทาเทียมกับวิสาหกิจประเภทอ่ืน48

49  

ประการท่ีสาม กฎหมายยังบังคับใหมีคําวา “วิสาหกิจเพ่ือสังคม” อยูในชื่อบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคล ซ่ึงอาจจะไมเหมาะสม เพราะนอกจากจะไมสอดคลองกับพระราชบัญญัติวิสาหกิจ

เพ่ือสังคม พ.ศ. 256250 และอาจกอใหเกิดการแบงแยก (Discrimination) ได เพราะการตัดสินใจเลือกซ้ือ

สินคาหรือรับบริการของผูบริโภคอาจเกิดจากคําวา “วิสาหกิจเพ่ือสังคม” โดยมิไดดูท่ีคุณภาพและราคา

ของสินคาหรือบริการ ซ่ึงจะสงผลใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถทําการคาได โดยมิตองพัฒนาคุณภาพหรือ

การจัดการดานการตลาดอยางเหมาะสม สงผลใหในระยะยาววิสาหกิจเพ่ือสังคมจะไมเกิดการพัฒนาทาง

ธุรกิจเทาท่ีควร ซ่ึงถือเปนการขัดกับหลักการทํางานของวิสาหกิจเพ่ือสังคม50

51 ดวยเง่ือนไขตางๆท่ีกลาวมา

ท้ังหมดนี้ จึงเปนขอจํากัดท่ีอาจทําใหพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 ไมสามารถบรรลุเปาหมาย

ในการตราพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ได นั่นคือ การสงเสริมใหมีการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศ

เพ่ิมมากข้ึน      

จากท่ีกลาวมาขางตน เง่ือนไขท่ียังมีจุดบกพรองบางประการเหลานี้จึงไมเปนไปตามหลัก

ภาษีอากรท่ีดี คือ หลักความแนนอน เนื่องจากเง่ือนไขเหลานี้ยังไมครอบคลุมถึงบางกรณีท่ีอาจเกิดข้ึน 

ในอนาคต ทําใหผูใชกฎหมายไมมีหลักท่ีแนนอนในการยึดถือปฏิบัติ สงผลใหอาจมีการใชดุลยพินิจท่ีทําให

เกิดความไมโปรงใสข้ึนได  

4.1.2 การขาดมาตรการจูงใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ยังมีเง่ือนไขบางประการท่ีไมจูงใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจ

เพ่ือสังคม กลาวคือ ประการแรก หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีการจายเงินปนผล วิสาหกิจเพ่ือสังคมนั้นจะ

49 จัดทําโดยผูเขียน 
50 พ.ร.บ.วิสาหกิจเพ่ือสังคม พ.ศ. 2562  มาตรา 8 วรรค 2 กิจการที่จดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง อาจใชคําวา “วิสาหกิจเพ่ือ

สังคม” ประกอบในชื่อกิจการตามใบสําคัญแสดงการรับจดทะเบียนดังกลาวก็ได 
51 จัดทําโดยผูเขียน 
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หมดสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ในความเปนจริงหากวิสาหกิจเพ่ือสังคมประสงคจะใชสิทธิทาง

ภาษีนี้และจะไมปนผลแกผูลงทุนในหุนเลย ก็จะทําใหความนาสนใจในการลงทุนในวิสาหกิจลดลงอยาง

มาก เพราะนอกจากจะไมไดรับผลตอบแทนในฐานะผูถือหุนแลว ยังมีความเสี่ยงตอการถูกประเมินภาษี

ยอนหลังสําหรับรอบบัญชีท่ีไดมีการใชสิทธิลดหยอนภาษีเงินลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมไปแลว หาก

วิสาหกิจเพ่ือสังคมถูกเพิกถอนใบอนุญาตการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม เลิกกิจการ หรือทําผิดเง่ือนไขท่ี

กรมสรรพากรกําหนด ไดแก การจายเงินปนผล ขอจํากัดนี้จะทําใหผูลงทุนไมกลาลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือ

สังคม เพราะหากเกิดเหตุการณใดในอนาคตท่ีจะทําใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมไมสามารถดํารงอยูตอไปได 

ผูลงทุนจะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลยอนหลังเชนเดียวกับวิสาหกิจเพ่ือสังคม สงผลใหการจัดตั้งวิสาหกิจ

เพ่ือสังคมไมสามารถสําเร็จลุลวงไปได ทําใหการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีความเสี่ยงมากกวาการนํา

เงินไปบริจาคกับหนวยงานท่ีเชื่อถือได  

ประการท่ีสอง กฎหมายยังมิไดมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีใดๆแกสวนเกินทุนท่ีเกิด

จากการโอนหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมใหกับผูอ่ืน ผูเขียนมีความเห็นวาการใหสิทธิประโยชนแกสวนเกิน

ทุนนี้จะเปนประโยชนกับท้ังผูลงทุนและวิสาหกิจเพ่ือสังคม กลาวคือ การใหสิทธิประโยชนแกสวนเกินทุน

จะชวยกระตุนใหผูลงทุนหรือผูถือหุนมีความตั้งใจอยากจะพัฒนาวิสาหกิจเพ่ือสังคมใหเกิดการพัฒนาและ

มีความม่ังค่ังมากข้ึน โดยการถายทอดความรู ประสบการณทํางาน หรือเทคนิคตางๆท่ีตนมีแกวิสาหกิจ

เพ่ือสังคม ซ่ึงลวนแลวแตจะเกิดประโยชนแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมในระยะยาว เม่ือวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีความ

ม่ังค่ังมากข้ึน ก็จะทําใหความสามารถในการเขาไปชวยเหลือสังคมตามเปาหมายท่ีวางไวมีเพ่ิมมากข้ึนดวย  

ประการท่ีสาม กฎหมายยังกําหนดใหนักลงทุนหรือผูบริจาคท่ีจะไดรับสิทธิประโยชน

ทางดานภาษี จะตองเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเทานั้น นั่นหมายความวาบุคคลธรรมดาท่ีลงทุน

ในกิจการวิสาหกิจเพ่ือสังคมหรือผูท่ีตองการบริจาคทรัพยสินใดใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม จะไมไดรับสิทธิ

ประโยชนทางดานภาษีอยางเชนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ถือเปนการปดก้ันโอกาสในการหาเงินทุน

หรือทรัพยสินเพ่ือใชในวิสาหกิจเพ่ือสังคม  

ประการท่ีสี่ สิทธิพิเศษท่ีใหแกผูบริจาคในวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะเปนการไดรับยกเวนภาษี

เงินไดจากเงินบริจาคในวิสาหกิจเพ่ือสังคมหรือมูลคาของทรัพยสินท่ีบริจาคโดยสามารถนํามาหักเปน

รายจายไดเทาท่ีไดจายไปจริง โดยมีขอจํากัดวาเม่ือรวมกับรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการ
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สาธารณประโยชนตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากรแลว ตองไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ 

ขอจํากัดนี้ก็อาจจะทําใหผูบริจาคไมสนใจท่ีจะบริจาคแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม เพราะภาษีท่ีขอคืนไดถูกจํากัด

ภายใตขอบเขตเดียวกับรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชนตามมาตรา 65 ตรี 

(3) แหงประมวลรัษฎากร อีกท้ังวิสาหกิจเพ่ือสังคมและองคกรสาธารณประโยชนมีหลักในการทํางานและ

จุดประสงคตางกันจึงไมสมควรใหการลดหยอนภาษีจากการบริจาคอยูภายใตเพดานเดียวกัน

จากท่ีกลาวมาขางตน เง่ือนไขท่ียังมีจุดบกพรองบางประการเหลานี้จึงไมเปนไปตามหลัก

ภาษีอากรท่ีดี คือ หลักความประหยัด เนื่องจากเง่ือนไขเหลานี้ทําใหผูเสียภาษีคือผูลงทุนหรือผูบริจาค

ไดรับผลกระทบจากความเสี่ยงท่ีอาจเกิดข้ึนจากวิสาหกิจเพ่ือสังคมมากเกินไป อันจะนําไปสูการเลี่ยงภาษี

หรือเกิดการรั่วไหลของเงินภาษี ดังนั้นความสามารถในการจัดเก็บภาษีของรัฐจะลดลง ซ่ึงลวนแลวแตทํา

ใหเกิดความไมประหยัด  

อยางไรก็ตามจากการศึกษามาตราการทางภาษีเพ่ือสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือ

สังคมของประเทศท่ีประสบความสําเร็จในการสงเสริมการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมคือประเทศอังกฤษ

และประเทศเกาหลีใตแลวพบวามีการใหสิทธิประโยชนท่ีแตกตางจากประเทศไทย กฎหมายของประเทศ

อังกฤษจะไมมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีโดยตรงแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม แตจะมุงเนนไปท่ีการใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีกับผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมเทานั้น คือใหมีการลดหยอนภาษีในเงินลงทุนและ

สวนเกินทุนท่ีเกิดจากการโอนหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคม โดยมีจุดมุงหมายเพ่ือสงเสริมใหเกิดการลงทุนใน

วิสาหกิจเพ่ือสังคมอยางกวางขวาง สงผลใหมีวิสาหกิจเพ่ือสังคมเกิดข้ึนในประเทศอังกฤษเปนจํานวนมาก 

เม่ือประชาชนท่ัวไปเกิดความรับรูและใหความสนใจวิสาหกิจเพ่ือสังคมทําใหโอกาสในการท่ีวิสาหกิจเพ่ือ

สังคมจะประสบความเร็จมีมากข้ึนไปดวย ประกอบกับการพัฒนานวัตกรรมทางเทคโนโลยีทําใหวิสาหกิจ

เพ่ือสังคมในประเทศอังกฤษมีความหลากหลาย มีการดําเนินงานท่ีใกลเคียงกับกิจการเพ่ือการคาหากําไร

ท่ัวไปอยางมาก วิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศอังกฤษสวนใหญจึงมีความแข็งแกรง สามารถแขงขันกับ

วิสาหกิจท่ัวไปไดอยางเสร ีในทางตรงกันขาม กฎหมายของประเทศเกาหลีใตจะเปนการใหสิทธิประโยชน

ทางภาษีโดยตรงแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมเทานั้น แตเปนสิทธิประโยชนท่ีถูกจํากัดดวยเง่ือนไขของเวลา 

คือมีการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลลงรอยละ 50 เปนระยะเวลา 3 ป ตั้งแตแรกเริ่มจัดตั้งเทานั้น 

โดยสามารถยกสิทธิไปใชไดภายในระยะเวลา 5 ป ซ่ึงไมไดเปนการใหสิทธิตลอดไป หากเง่ือนไขของเวลาท่ี
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ไดรับสิทธิหมดลงซ่ึงถือเปนการสิ้นสุดของสิทธิประโยชนทางภาษี วิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศเกาหลีใต

จะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตราปกติ นโยบายนี้ชวยใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีตั้งใหมซ่ึงอาจประสบ

ปญหาทางการเงินสามารถดํารงอยูตอไปได การชวยผอนเบาภาระทางภาษีจะทําใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมมี

สภาพคลองเพ่ิมมากข้ึน ชวยใหการดําเนินงานภายในองคกรเปนไปไดอยางราบรื่นมากข้ึนดวย แมวาสิทธิ

ประโยชนทางภาษีจะถูกจํากัดแตวิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศเกาหลีใตท่ีประสบความสําเร็จกลับ

ขยายตัวอยางตอเนื่อง เพราะวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีการบริหารจัดการบนพ้ืนฐานทางการเงินท่ีเปนจริง รวม

ไปถึงการท่ีรัฐบาลเขามามีสวนรวมในการสนับสนุนดานอ่ืน เชน การสงเสริมการเปนหุนสวนทางธุรกิจ

ระหวางวิสาหกิจเพ่ือสังคมและบริษัทเอกชนท่ัวไป เพ่ือสรางขีดความสามารถของตัวกลางท่ีสนับสนุน

กิจการเพ่ือสังคม และโครงการพัฒนาผูประกอบการทางสังคมในสถาบันการศึกษา เปนตน 

4.2  แนวทางแกไขปญหา 

การปรับปรุงสิทธิประโยชนทางดานภาษีเพ่ือการสงเสริมการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมตามพระ

ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากรฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559

บางประการ จะชวยใหมาตรการนี้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน  

4.2.1 กรณีการไมสงเสริมใหเกิดการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

ประการแรก ควรมีการปรับปรุงเง่ือนไขการขอรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามมาตรา 8 

แหงพระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 คือ ควรมีหลักเกณฑและเง่ือนไขเปนลายลักษณอักษรใน

การขอรับสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับกรณีท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ีเคยไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีมา

กอน แตไดหมดสิทธิลงเนื่องจากทําการฝาฝนเง่ือนไขท่ีกรมสรรพากรกําหนด และตองการขอรับสิทธิ

ประโยชนทางภาษีอีกครั้ง โดยอาจทําเปนประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดของวิสาหกิจเพ่ือสังคม เพ่ิมเติม ท้ังนี้เพ่ือปองกันมิใหเจาหนาท่ีใช

ดุลยพินิจในการพิจารณาการใหสิทธิประโยชนดังกลาว  

ประการท่ีสอง กฎหมายควรยกเลิกข้ันตอนการขอรับการอนุมัติเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมท่ี

จะตองทําการขอรับรองจากคณะกรรมการเสริมสรางกิจการเพ่ือสังคมแหงชาติ หรือกรมการพัฒนาชุมชน 

และอธิบดีกรมสรรพากร โดยการจัดทําระบบเชื่อมตอขอมูลของวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากท้ังสองหนวยงาน 
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เพ่ือลดข้ันตอนการขออนมุติของวิสาหกิจเพ่ือสังคมลง เปนการประหยัดเวลาทําใหวิสาหกิจเพ่ือสังคม

สามารถเริ่มดําเนินงานไดรวดเร็วข้ึน 

ประการท่ีสาม ควรยกเลิกเง่ือนไขการใหสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลแกวิสาหกิจเพ่ือ

สังคมท่ีไมปนผลแกผูถือหุนเลย แตควรเปลี่ยนเปนการใหสิทธิยกเวนหรือลดหยอนอัตราภาษีเงินไดนิติ

บุคคลในระยะแรกเริ่ม โดยอาจกําหนดการใหสิทธิเปนปภาษี ตัวอยาง ใหสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

รอยละ 50 ของจํานวนเงินไดจากการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมในปภาษีนั้น รวมท้ังสามารถนําผล

ขาดทุนของปภาษีแรก ยกไปเปนรายจายในปภาษีถัดไปไมเกิน 5 ปภาษี ท้ังนี้ การยกเวนภาษีลงรอยละ 

50 จะกําหนดระยะเวลา 3 ป หลังจากปท่ีมีรายไดเทานั้น เพ่ือเปนการผอนผันภาระภาษีและชวยรักษา

สภาพคลองใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม สงผลใหในระยะยาววิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถดําเนินการบนตนทุน

ท่ีแทจริง ซ่ึงจะชวยใหเกิดการบริหารจัดการท่ีดีและมีความสามารถในการแขงขันกับกิจการอ่ืนในระบบ

ตลาดปกติไดอยางแทจริง ตามจุดประสงคของการจัดตั้งวิสาหกิจเพ่ือสังคม ตัวอยาง บริษัทการคาเกษตร 

วิสาหกิจเพ่ือสังคม จํากัด ทํากิจการแปรรูปผลิตภัณฑทางการเกษตรขาย ในปแรกของการดําเนินงาน

บริษัทพบวาสินคาประเภทสิ่งทอจากเสนใยธรรมชาติเปนสินคาท่ีทํารายไดหลักใหกับบริษัท จึงตองการซ้ือ

เครื่องจักรสําหรับทอผาเพ่ิม เพ่ือเพ่ิมอัตราการผลิตใหทันกับความตองการของตลาด แตในปแรกของการ

ดําเนินกิจงานมีกําไรเหลือหลังจากเสียภาษีแลวเปนจํานวนนอย การจะนําเงินมาลงทุนซ้ือเครื่องจักรเพ่ิม

จึงไมสามารถกระทําได บริษัทจึงเสียโอกาสในการขายสินคาชนิดนั้น สงผลใหผลการดําเนินงานในปตอมา

ไมเติบโตเทาใดนัก กําไรท่ีจะนําไปใชเพ่ือประโยชนทางสังคมจึงมีนอย ไมตรงตามเปาหมายของบริษัทท่ี

วางไว แตหากรัฐบาลยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม ก็จะทําใหบริษัทการคาเกษตรมี

ตนทุนทางการเงินต่ําลงจากปกติ ทําใหสามารถตั้งราคาขายสินคาไดต่ํากวาสินคาจากบริษัทอ่ืนในตลาดได 

แมวาผูบริโภคจะใหการสนับสนุนสินคาของบริษัทการคาเกษตรมากมาย แตการทํางานของบริษัทการคา

เกษตรมิไดดําเนินการบนตนทุนท่ีแทจริง บริษัทจึงขาดการพัฒนากลยุทธทางธุรกิจ การตลาด และ

คุณภาพของสินคา บริษัทการคาเกษตรจึงไมอาจพ่ึงพาตนเองในระยะยาวได หรือไมอาจดํารงอยูตอไปได 

ในทางตรงกันขาม หากบริษัทการคาเกษตรไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเพียงแคในระยะแรกของการ

ดําเนินงาน บริษัทก็จะมีกําไรเหลือมากพอท่ีจะนําไปลงทุนซํ้ากับเครื่องจักรใหม เพ่ือเพ่ิมอัตราการผลิตให

ทันกับความตองการของตลาด การทํางานของบริษัทจึงเปนเสมือนการดําเนินงานท่ีตั้งอยูบนพ้ืนฐานของ
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ความเปนจริง ไมบิดเบือนกลไกตลาด โอกาสท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะสามารถประกอบกิจการตอไปไดจึงมี

มากกวาการท่ีรัฐไปเขาไปชวยโอบอุมบรรเทาภาระทุกอยางแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม 51

52 โดยสามารถนําผล

ขาดทุนของปภาษีแรก ยกไปเปนรายจายในปภาษีถัดไปไมเกิน 5 ปภาษี เหมือนกิจการประเภทท่ีตองเสีย

ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ัวไป อีกท้ังระยะเวลาของสิทธิประโยชนท่ีกําหนดใหเพียง 3 ป ก็เพ่ือตองการใหเปน

ระยะเวลาเดียวกันกับระยะเวลาในแผนธุรกิจท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองทําเพ่ือเสนอตอคณะกรรมการ

เสริมสรางกิจการเพ่ือสังคมแหงชาติและอธิบดีกรมสรรพากรในข้ันตอนการขอรับรองเปนวิสาหกิจเพ่ือ

สังคม ซ่ึงแผนธุรกิจนี้จะไดรับการชวยเหลือในท้ังในสวนของการวางแผนธุรกิจและการดําเนินงานพ้ืนฐาน

โดยการใหคําปรึกษา คําแนะนํา การอบรมและความชวยเหลืออ่ืนๆจากสํานักงานสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือ

สังคมตามพ.ร.บ.วิสาหกิจเพ่ือสังคม พ.ศ. 2562ดวย52

53 

ประการท่ีสี่ ไมควรกําหนดใหตองมีคําวา “วิสาหกิจเพ่ือสังคม” อยูในชื่อบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคล เพ่ือใหสอดคลองกับพระราชบัญญัติวิสาหกิจเพ่ือสังคม พ.ศ. 2562 ควรใหสิทธิในการ

เลือกวาตองการจะใหชื่อบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีคําวา “วิสาหกิจเพ่ือสังคม” หรือไม  

หากขอบกพรองเหลานี้ไดรับการแกไขนอกจากจะชวยใหนโยบายการสงเสริมการ

ประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึนแลวยังเปนการปรับปรุงใหนโยบายนี้ตรงตามหลัก

ภาษีอากรท่ีดีในเรื่องหลักความแนนอนของ Adam Smith ดวย 

4.2.2 กรณีการกําหนดมาตรการจูงใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม 

ประการแรก การใหสิทธิประโยชนแกผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมควรใชระยะเวลาใน

การลงทุนในหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมเปนตัวกําหนดการไดรับสิทธิ คือแมวิสาหกิจเพ่ือสังคมเลิกกัน 

หรือไมปฎิบัติตามเง่ือนไขของการไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ก็ไมเปนเหตุใหผูลงทุนจะตองถูก

52 จัดทําโดยผูเขียน 
53 พ.ร.บ.วิสาหกิจเพ่ือสังคม พ.ศ. 2562 มาตรา 25 บัญญัติวา “ใหสํานักงานรับผิดชอบในงานธุรการและงานวิชาการของ

คณะกรรมการและมีหนาที่สงเสริม สนับสนุน ใหความชวยเหลือ และพัฒนาวิสาหกิจเพ่ือสังคมและกลุมกิจการเพ่ือสังคมเพ่ือใหมีความ

เขมแข็งและพ่ึงพาตนเองได โดยมีวัตถุประสงค ดังตอไปนี้ ขอ 3 ใหคําแนะนํา ฝกอบรม และสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมใหสามารถ

พัฒนาการบริหารจัดการในดานการเงิน การบัญชี การตลาด เทคโนโลยีและดานอ่ืนไดอยางมีประสิทธิภาพ ขอ 5 ใหคําปรึกษาหรือ

ความชวยเหลือในการขอจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล การขอนุมัติ การขออนุญาต และการจดทะเบียนสิทธิบัตร เคร่ืองหมายการคา หรือ

ทรัพยสินทางปญญาอ่ืน” 
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ประเมินภาษีเงินไดยอนหลังจากการไดใชสิทธินั้นไปแลว เพ่ือลดภาระภาษีและความเสี่ยงใหแกผูลงทุน 

โดยอาจกําหนดใหผูลงทุนตองลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมมาแลวเปนระยะเวลาไมต่ํากวา 3 ป ซ่ึงการ

กําหนดระยะเวลาการลงทุนไว ก็เพ่ือปองกันการท่ีผูลงทุนทําการลงทุนเพียงเพ่ือตองการหักลดหยอนภาษี

ของตนเทานั้น เชน ทําการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมเดือนธันวาคม ปพ.ศ. 2561 ไดใชสิทธิลดหยอนภาษี

ไปแลว ตอมาเดือนกุมภาพันธ ปพ.ศ. 2562 จึงทําการขายหุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมคืน การกระทําเชนนี้

จะไมกอใหเกิดประโยชนท่ีแทจริงใดๆแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม การกําหนดระยะเวลาของการลดหยอนไวจึง

ชวยปองกันปญหาลักษณะนี้ได โดยการกําหนดระยะเวลาการลงทุนไวท่ี 3 ป ก็เปนระยะเวลาเดียวกันกับ

ระยะเวลาท่ีวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองจัดทําแผนธุรกิจลวงหนาเพ่ือขอรับรองการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม

จากคณะกรรมการเสริมสรางกิจการเพ่ือสังคมแหงชาติ กรมการพัฒนาชุมชน และอธิบดีกรมสรรพากร 

และกําหนดเพดานของการลดหยอนไวเปนจํานวนเงินก็จะชวยใหมูลคาของการลดหยอนภาษีเปนไปอยาง

เหมาะสมเพราะการใหสิทธิลดหยอนท่ีมากเกินไปจะกระทบกับอัตราภาษีท่ีแทจริงสงผลใหความสามารถ

ในการจัดเก็บภาษีของรัฐลดลง 

ประการท่ีสอง กฎหมายควรใหสิทธิการลดหยอนภาษีใหครอบคลุมไปถึงสวนเกินทุนจาก

การขายหุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมดวย โดยอาจกําหนดเง่ือนไขใหสอดคลองกับการลดหยอนเงินลงทุนใน

หุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคม เชน กําหนดระยะการถือครองหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมกอนทําการโอนหุน 

โดยกําหนดเพดานของการลดหยอนไวเปนจํานวนเงิน การใหสิทธิยกเวนแกสวนเกินทุนนี้ก็เพ่ือตองการให

ผูลงทุนในหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมหรือผูถือหุนไดมีแรงจูงใจเพ่ิมเติมในการพัฒนาวิสาหกิจเพ่ือสังคมของ

ตนเองโดยการถายทอดความรู ประสบการณทํางาน หรือเทคนิคตางๆ ท่ีตนมีแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม เพ่ือ

สรางการเติบโต ใหมีความม่ังค่ัง มีพ้ืนฐานและการจัดการท่ีดี สามารถทําการคาไดอยางเทาเทียมกับ

กิจการประเภทอ่ืน หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมสามารถพ่ึงพาตนเองไดอยางยั่งยืน มีกําไรงอกเงยมากข้ึน 

วิสาหกิจเพ่ือสังคมก็จะมีกําลังในการพัฒนาสังคมและชุมชนไดมากข้ึน แตการใหสิทธิประโยชนนี้ควรจะ

กําหนดระยะเวลาของการถือครองหุนไวกอนทําการโอนหุน เพ่ือปองกันมิใหผูลงทุนท่ีไมไดมีจุดประสงค

จะลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมอยางแทจริงทําการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมเพียงเพ่ือตองการลดหยอน

ภาษี การกําหนดระยะเวลาถือครองหุนชั่วขณะหนึ่งจะชวยตอระยะเวลาการลงทุนออกไป เพ่ือใหการ

ลงทุนนั้นสงผลประโยชนกับวิสาหกิจเพ่ือสังคมไดบาง และการกําหนดเพดานของการลดหยอนก็จะชวย
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ปองกันมิใหเกิดการเก็งกําไรในหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมมากจนเกินไป เพราะจุดประสงคของการจัดตั้ง

วิสาหกิจเพ่ือสังคมคือการนํากําไรท่ีไดจากการประกอบกิจการไปใชสังคมสวนรวมมิใชเพ่ือตองการกําไร

สูงสุดอยางเชนวิสาหกิจประเภทอ่ืน 

ประการท่ีสาม ไมควรจํากัดเฉพาะผูลงทุนหรือผูบริจาคท่ีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลเทานั้น ควรใหสิทธิแกบุคคลธรรมดาดวย เพ่ือเปดโอกาสการเติบโตของวิสาหกิจเพ่ือสังคมและ

สงเสริมใหประชาชนท่ัวไปเขามามีสวนรวมกับวิสาหกิจเพ่ือสังคมในการชวยพัฒนาสังคมและชุมชนใหมาก

ข้ึน ซ่ึงจะชวยใหประชาชนเกิดการตระหนักรูถึงคุณคาและประโยชนของการมีวิสาหกิจเพ่ือสังคมมาก

ยิ่งข้ึนไปดวย  

ประการท่ีสี่  ไมควรจํากัดเพดานของการลดหยอนเงินหรือทรัพยสินท่ีผูบริจาคไดบริจาค

ใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม โดยใชเพดานเดียวกันกับรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการ

สาธารณประโยชนตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรษัฎากร ควรจํากัดมูลคาของการลดหยอนเปนการ

เฉพาะสําหรับกรณีการบริจาคใหวิสาหกิจเพ่ือสังคม ท้ังนี้ เพราะวิสาหกิจเพ่ือสังคมและการกุศลเพ่ือ

สาธารณะประโยชนมีหลักในการทํางานและจุดประสงคของการทํางานตางกัน  

หากขอบกพรองเหลานี้ไดรับการแกไขนอกจากจะชวยใหนโยบายการสงเสริมการลงทุน

ในวิสาหกิจเพ่ือสังคมมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึนแลวยังเปนการปรับปรุงใหนโยบายนี้ตรงตามหลักภาษีอากร

ท่ีดีในเรื่องหลักความประหยัดของ Adam Smith ดวย



บทที่ 5 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

ปจจุบันวิสาหกิจเพ่ือสังคมในประเทศไทยยังไมแพรหลายมากนัก หากมีการประชาสัมพันธ หรือ

อบรมใหความรู เก่ียวกับวิสาหกิจเพ่ือสังคมมากข้ึนก็จะชวยใหประชาชนเกิดการรับรูเก่ียวกับวิสาหกิจ 

เพ่ือสังคมมากข้ึน ซ่ึงจําเปนจะตองอาศัยความรวมมือจากภาคสวนตางๆของสังคม เพ่ือวางมาตรฐานและ

สรางแรงจูงใจ โดยขณะนี้รัฐบาลก็พยายามเสนอนโยบายเพ่ือชวยเหลือควบคุมดูแลวิสาหกิจเพ่ือสังคม

ดังเชนท่ีปรากฎในพระราชบัญญัติวิสาหกิจเพ่ือสังคม พ.ศ. 2562 และนโยบายดานภาษีท่ีออกในพระราช

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 โดย

นโยบายภาษีท่ีใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมจะเปนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตลอดไปหากวิสาหกิจเพ่ือ

สังคมปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนด และยังมีการใหสิทธิประโยชนแกผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม

ใหสามารถหักลดหยอนเงินลงทุนไดเปนจํานวน 1 เทาของเงินลงทุนท่ีไดลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคม แต

หากวิสาหกิจเพ่ือสังคมจายเงินปนผลเกินกวารอยละ 30 ผูลงทุนจะไมสามารถใชสิทธิประโยชนนี้ได อีกท้ัง

ยังมีการใหผูบริจาคสามารถหักรายจายเทาจํานวนเงินบริจาคหรือมูลคาของทรัพยสินท่ีมอบใหแกวิสาหกิจ

เพ่ือสังคมไดจํานวน 1 เทาแตจะตองไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิเม่ือรวมกับรายจายเพ่ือการกุศล

สาธารณะหรือเพ่ือสาธารณประโยชนตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงจะมีความแตกตาง

กับนโยบายภาษีของประเทศอังกฤษและประทเศเกาหลีใต กลาวคือ นโยบายภาษีของประเทศอังกฤษจะ

มุงเนนไปท่ีการใหสิทธิประโยชนแกผูลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมเทานั้น โดยจะเปนการใหการลดหยอน

ภาษีในจํานวนเงินลงทุนท่ีไดลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมและการยกเวนภาษีเงินไดในสวนเกินทุนจากการ

โอนหุนของวิสาหกิจเพ่ือสังคมแกผูอ่ืนโดยกําหนดเพดนของการลดหยอนท่ีจํานวนไมเกิน 1 ลานปอนด 

ในทางตรงกันขามนโยบายภาษีของประเทศเกาหลีใตจะเปนการใหสิทธิประโยชนแกวิสาหกิจเพ่ือสังคม

ภายในชวงเวลาท่ีจํากัดเพียงเทานั้นคือการใหยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคคลในอัตรารอยละ 50 เปนเวลา 3

ปนับแตวันท่ีจัดตั้งกิจการและมีรายได  แตถาในปใดไมมีผลกําไรก็ใหยกสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไป

ใชในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปไดไมเกิน 5 ป หากประเทศไทยประสบความสําเร็จในการผลักดันวิสาหกิจ
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เพ่ือสังคมใหเปนท่ีแพรหลายมากข้ึน นอกจากจะชวยใหสังคมสวนรวมไดรับการปรับปรุงและพัฒนาแลว

ในระยะยาวยังชวยใหประชาชนเกิดสามัญสํานึกท่ีมีตอสวนรวมมากยิ่งข้ึน ซ่ึงแนนอนวาจะชวยลดปญหา

ภายในสังคมลงไดหลายประการ ทําใหประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึนและสิ่งแวดลอมไดรับการพัฒนาใน

ระยะยาว ซ่ึงเปนการแบงเบาภาระของรัฐบาลใหสามารถนําเงินไปพัฒนาปรับปรุงประเทศในดานอ่ืนๆได 

แมวานโยบายการสงเสริมดานภาษีของประเทศไทยจะมีขอจํากัดบางประการท่ียังไมอาจสงเสริมวิสาหกิจ

เพ่ือสังคมไดเพียงพอ แตก็ถือไดวารัฐบาลไทยมีสวนชวยในการสงเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคม  

5.2  ขอเสนอแนะ  

กรมสรรพากรไดออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวน

รัษฎากร ฉบับท่ี 621 พ.ศ. 2559 มาเพ่ือตองการสงเสริมใหเกิดการประกอบวิสาหกิจเพ่ือสังคมเพ่ิมมาก

ข้ึน ซ่ึงจะสงผลใหเกิดการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน และเพ่ือสงเสริมใหภาคเอกชนเขามามี

บทบาทรวมกับรัฐบาลในการดูแลชวยเหลือสังคมมากข้ึน โดยพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้เปนนโยบายภาษีท่ี

ใหสิทธิประโยชนทางดานภาษีท้ังกับตัววิสาหกิจเพ่ือสังคมเอง และผูลงทุนหรือผูบริจาคทรัพยสิน 

แกวิสาหกิจเพ่ือสังคม พรอมท้ังกําหนดหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีตองปฏิบัติตาม อยางไรก็ตามจาก

การศึกษาพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ พบวายังมีขอจํากัดบางประการท่ีไมอาจสงเสริมใหเกิดการประกอบ

วิสาหกิจเพ่ือสังคมและไมจูงใจใหเกิดการลงทุนในวิสาหกิจเพ่ือสังคมอยางเพียงพอ หากมีการปรับปรุง

เง่ือนไขและสิทธิประโยชนบางประการก็จะทําใหนโยบายภาษีนี้มีประสิทธิภาพมากข้ึนและสามารถบรรลุ

จุดประสงคของพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ได      
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